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W arszawa. 16- 3. PAT Proklam owany na 
dzisiaj przez organizacje socjalistyczne demon 
stracyjny strajk powszechny nie udał się. 
Ruch strajkow y zaznaczył się w kdku tylko o- 
ikręgaęih i to w  niewielkiej ilości fabryk. W ca 
łfcm państw ie ruch kolejowy, pocztowy, rramwa 
jc.wy i autobusowy funkcjonuje normalnie. 
W szystkie zakłady użyteczności publicznej są 
czynne. W' W arszaw ie na dwadzieścia kilka 
większych pryw atnych za/kładów przem ysło
wych, zatrudniających ponad 20.000 robotników 
Przyłączyło się do strajku tylko 8, zatrudniają
cych około 7 000 robotników. W  województwie 
łódzkiem strajk również naieży uważać za 
nieudany. W  Łodzi na ogólną liczbę 92-000. 
strajkuje zaledwie około 10-000 robotników. W 
poszczególnych ośrodkach wojew ództwa na 
zatrudnionych ogótem 25-000 robotników nie 
•przystąpiło do pracy zaledwie okoro 5-000. Na 
terefwfe województwa kieleckiego wszystkie za
kłady użyteczności publiczne i pracu ją normal
nie. Poza strajkującymi oddawna górnikami- 
strajk  objął zaledwie około 6000 robotników 
Na Górnym Śląsku na ogólną ilość 120-000 ro 
Lotników, zatrudnionych w  ciężkim przemyśle 
strajkuje zaledwie 5-000. Nieco większy jest u- 
Jział w  strajku robotników na Śląsku cieszy ii" 
slkim. Natomiast koleje, tramwaje, i zakłady u- 
iż.v tecznoici ipublieznej pracują zupełnie normnl 
nie. W  województwie Iwowskiem autobusy, 
tram y aje miejskie oraz w szystkie zakłady uży 
tecznoś-i publicznej pracują normalnie. Jedynie 
w  przem yśle naftowym strajk objął w iększą i- 
Io«ć robotników. W  województwie białosto- 
ctkiem strajkuje tylko kilka fabryk w łók!enn'i- 
czych oraz kilkaset robotników w  innych za
kładach Przemysłowych ■ We wszystkich woje
wództwach pozosłałyrh  w szystkie zakłady p ra
cują zupełnie normalnie.

W  Warszawie
W arszaw a lu. 3. PA T Od wczoraj godz. 23. 

do dm ą dzisiejszego godz 5 rano panował w 
mieście zupełny spokój. Między godz 5 a 6 ra 
no tram w aje norm alnie wyjechały na miasto. 
W  kolei podmiejskiej na p-nji W arszaw a — 
Mińsk Mazowiecki nieznani sprawcy rozrzuci
li odezwy nawołujące do strajku, k tóre pozo
stały jednak bez skutku. Na gmachu elektrow 
ni warszaw skiej pojawił się napis; „Niech ży
je strajk  powszechny aż do zwycięstwa!" O g. 
8 lan o  w dalszym ciągu panow ał Wszędzie zu
pełny spokój. Ustalono, iż stra jk u ją  następują 
ce fabryki; państwowa w ytw órnia aparatów  te 
lefonlcznych i telegraficznych w 50 proc. ob
sady personalnej, oiaz Drucinek, zatrudniający 
450 robotników również w poiowie obsady, na 
lomiast fabryki Lilpopa, Raucha, i W ernera są 
w pełnym  ruchu. W  państwowej fabryce ty to
niu, zatrudniającej ogółem 850 robotników, do 
strajku  przystąpiło 170. W szystki«* zakłady i 
Instytucje użyteczności publicznej oraz wszyst 
lae inne fabryki są czynne normalnie. 
W. drugiej państwowej fabryce tytoniu przy u!

Kilińskiego, zatrudniającej 700 robotników, 
przystąpiło do strajku  około 140. Dzienniki wy 
szły wszystkie z w yjątkiem  „Robotnika", .No
wego Słowa" pos- Gioinbauma, oraz prasy ży
dowskiej.

W  Poznaniu
Poznań 16. 3. PAT ProKiamowany na dziś 

strajk  generalny nie udał się. W szystkie za
kłady, pirodsiębiorstwa i instytucje pracują 
normalnie.

We Lwowie
Lwów 16. 3. PAT Sytuacja strajkow a n3 te

renie m. Lwowa przedstaw.a się następująco; 
m iejskie zakłady wodociągowe, elektrownia, i 
gazownia pracują normalnie. Tram w aje oraz 
autobusy miejskie rano nie w yjechały na m ia 
stc. Na kolejach ruch norm alny. Rano dzienni 
ki z wyjątkiem ,,K urjera Lwowskiego" nie wy 
szły. — —

W Zagłębiu naft awem
Borysław 16. 3. PAT. Dziś o godz 24 rozpo

czął się w zagłębiu naftowem  strajk  demon
stracyjny, który objął wszystkie kopalnie naf 
ty z warsztatami. Do strajku  nie przyłączyli się 
robotnicy z „Polm inu" i rafinerji „Nafta" w I 
Drohobyczu z wyjątkiem  robotników w arszta- J

towych tej ra finerji, którzy przystąpili do 
strajku. W  Schodnicy stai.ęły wszystkie kopal 
nie i w arsztaty. Ogółem w zagłębiu naftowem  
strajkuje 4500 do 5000 robotników.

Na Górnym SlasKU
Katowice 16. 3. PAT Na lerenie G. ś ląska nie 

udał się zupełnie jednodniowy strajk  dem on
stracyjny, proklam ow any n a  dzień dzisiejszy. 
W edług obliczeń szczegółowych, sytuacja stra j 
kowa a kopalniach w dniu  dzisiejszym przed
stawia się następująco; na  42 kopalń 6 sK ajka 
je w całości, a 7 częściowo. Ogółem n ie  zgłosiło 
się do pracy 7500 robotników, co prze lstai/ia  11 
proc. wszystkich zatrudnionych- W  hutach 
strajkuje 1100 ronotników, z tego n a  hucie BIsl 
m arcka 1077. Pozate-m wszystkie inne hrny p ra  
cujjj norm alnie. Również kopalnie k ru sz c u  
pracują w 100 proc.

W  Zagłębiu dgbrowskiem
Sujśrowiec 16. z. PAT. Proklam ow any na dziś 

strajk  powszechny nie udał się. S trajkuje 7670 
górników, do pracy zgłosiło się 2386. Liczba1 
strajkujących n a  kupaLmianh jest niższa, w ż w! 
dniach ostatnich.

Ku llkwidac i strajku węglowego
(Telefonem od nasgegu korespondenta)

Sosnowiec 16. 3. (K) Ju tro  o dodz. 10 ramo oS 
będzie się w Sosnowcu konferencja d łegatńw  
górniczych GZG., na któroj pnawdjopwdiohułe *  
padnie uchw ała likwidacji trojko.

Krwawe zajście w Żywcu
Ttum Certonstranio w atakuje policle- —  1 zabity,

2 ciężko rannych
Kortmwiikat oficjalny podaje: Około godziny ll-e j 

komuniści w Żywcu urządzili nielegalną masówkę w  
mieście, nawołując do czynnego oporu policji. Pod 
burzony przez wywrotowych agitatoi-ów tłum liczą 
cy około JOOu osób. a ziiużony w  przeważnej swej 
części z elementów, rekrutujących się z mętów miia 
sta i  okolicy, ruszy ł z  miejsca zebran ia usiłu jąc 
przedostać s-ie do budynku starostw a. Pochodowi za 
stąipił drogę szczupły oddział policji, którego ko
mendant w ezw ał tłum do rozejścia się. W  odpowie 
dizd na wezwarfi-e posypaiy się na posterunkowych 
kamienie, cegły, pałki i poczęły padać strzały  Te- 
wolweiowe. W obec powagi sytuacji, komendant od 
działu dał rozkaz rozprószenia dem onstrantów pał
kami gumowrmi. Kiedy ten środek zawiódł, a od
party  chwilowo tłum począł silniej atakować poli

cję, wśród Której czterech posterunkowych 
sło rany w głowę, a niema! wszyscy zostali fett  
ko iuzjow uji, kiedy wreszcie zawaóJł motor sdkaw- 
ki, komendant oddziału po kiikakrotou. wezwania 
.łuimu do Tozejśda się kazał oddać salwę jsuzegaw 
czą w powietrze. Podburzany przez prowodyrów 
tłumi nie ustąpił na to ostrzeżenie, aie z ofcizyfctau 
„hiurra: rzucił się w stronę poltcj1. Wów-czm. po po- 
nowmem ostrzeżeń1!,, komendant oddziała dat rozko, 
salwy w tłum, od które] Jeden z prwrodyaów zo
stał zabity, dwu zaś Innych odniosto tany.

Po salwie udało się t rum rozprószyć i przywrócić 
porządek. Władze ruapeczęły energicaue śieoizuwu 
w kieruniku ustalenia wtainyah zajścia i ooafunśf- 
cia aranżerów do odpowiedzialności.
Przebieg strajku w Krakowie nodajemy na str. 4.

Daconja akceptuje uchwałę 
Zgromadzenia Ligi Narodów

CTelegram w łasny „Nowego Dziennika*1)

Paryż. 16. 3. tB) Jak z Szanghaju donoszą, 
rząd japoński zawiadomił rzeczoznawców woj 
skowych w Szanghaju, ż-e godzi sie na zlikwido 
wanlo konfliktu chińsko-japońskiego na zasa
dzie uchw ały Ligi Narodów z  dnia 11 btn.

Równocześnie polecił rząd j a p o ń s k i  rzeczoznaw 
com japońskim, aby opracowali szczegóły pro 
jefctu układu, jaki miałby być zaw arty  między 
obydwoma stronami-



Sejm wyłączony
(Th,) Nie.wątpliwie _  pełnom ocnictwa Jn 

bianco już sobie nieraz rządy  kazały wysta- 
.?• lać nawet od — powiedzmy: — „pracwdzi 
wych , a nie tylko „tytularnych" pailaim .ii- 
tółV. Przeważnie te rzeczy zdarzają się podrzas 
wojny, }ub w obliczu groźby wojennej. W tedy 
pracują nerw y bardzo szybko, w tedy pracuje 
się najczęściej w ukryciu, ażeby żadne ludzkie 
oko nie mogło dostrzec tego, co się robi. W  t a 
kich chwilach rząd się sam konstytuuje jako 
comite au  salut i robi Wszystko na  w łasną od
powiedzialność. Odpowiedzialność przed Listo 
rją , a znacznie niebezpieczniejsza przed teraź
niejszością Biada takiem u rządowi, który się 
gdzieś po drodze wyślizgnął, gdzieś czegoś nie 
dopatrzył, coś zaniedbał. Taki rząd będzie sro
dze pokutował. W iedząc to i znając dokładnie 
cały ogromny ciężar, jaki w takich w ypadkach 
w yjątkow ych na siebie biorą, parlam enty nie 
w ahają się zasystować na jakiś ściśle określo
ny  i na ściśle oznaczony obręb spraw swoje pra 
wa i przywileje. Tam , gdzie decyzja musi być 
i szybka i ukryta i stanowcza bez cienia w aha
nia, tarm się chętnie zmniejsza ilość głów, któ
re m ają  medytować. Bywa meraz, że s,ię w ta 
kich w yjątkowych chwilach świadomie i chę
tnie. powołuje jednego człowieka do decydowa 
nia i  w ykonania i składa s^ę m u w  lęce prawa 
dyKtatorskie.

T ak jest—rzeczy, jak  pełnomocnictwa dla 
rządu chodzą po ludziach, zdań za ją  się, jag to 
m ów ią, w najlepszych rodzinacn, a udzielają 
Icih naw et takie parlam enty, które nie są °d  pa 
raay  tylko lub do jednostajnych ćwiczeń gim 
nastycznych wstaw ania i siadania, tylko istot 
nie ,,ich wola jest najwyższem prawem ". Sko
ro  tak jest w  istocie, to niem iałoby się, tak się 
rdaje , powodu do żalu, że także nasz rząd ra 
zu pewnego zażądał d la  siebie pełnomocnictw, 
a  jego większość m u ich udzieliła bardzo ho j
nie i szczodrze. Sęk jest tylko w tom, że nor
m alnie myślący człowiek nie może w żaden 
sposób dociec, jaka  żywiołowa konieczność mo 
gła rząd spowodować do żądania pełnomoc
nictw. W ojny nie m am y i da Bóg, nie będzie
m y mieli na długie la ta  — oby jak  najdłużej- 
Nic nie zagożene z tego, co stanowi funda
m enty  państw a polskiego. Nie dzieje się, ani nie 
'je&t n a  w idoku nic takiego, coby wym agało 
błyskawicznie szybkich decyzyj i natychm ia
stowego, możliwie jak najsolidniej zakonspiro 
wanego wykonania. Trzeba to osobno podkre 
ślić: pełnomocnictwa mogą być pomyślane i 
zastosowane przy ostrych schorzeniach, a nie 
przy chronicznych chorobach, które w ykazują 
swoje zwyczajne w ahania,które na tem polegaj? 
że raz jest źle, a drugi raz — jeszcze gorzej—

Nie! — istotnie! Toć nasz kryzys jest, „ak to 
nasi ministrowie lubią n lem al-źe z dumą kon 
statow ać — niby to, należny do najlepszego to 
warzystwa! — częścią kryzysu całego świata. 
Ten dalszy drobiazg, na co się lubi zwracać u- 
wagę w  sferach opozycyjnych, że nasza bieda 
piszczy głośniej i przeraźliwiej aniżeli gdzie
indziej. — to także nie jest nic nowego. Do 
teso m ieliśm y już czas się przyzwyczaić. Pod
nosi się tedy pytanie: Poci to akurat teraz po
trzebne są pełnomocnictwa?

A to faktycznie nie jest ot tak  sobie pytanie 
obojętne. To jest pytanie, które może. jeśli nie 
u  nas, to u obcych, wywołać bardzo przykre 
i  szkodliwe refleksje. Ś /dn , który naogół prze 
pojony jest niechęcią, będzie szukał dziury na 
o-ałem i zacznie w sposób zupełnie dla nas nie- 
DOchlebny odgadywać różne niebezpieczeństwa’ 
dla których rządowi jest niemiłą — już nie 
kontrola, — ale nawet tylko współpraca Sejmu.

Prawdę powiedziawszy nie był Sejm polski 
nigdy znyt tw ard j’ go udzielania p e łn o m o c 
nictw, ale trzeba stwierdzić gwoli ustaleniu h i
storycznej prawdy, że w tedy żądania rządu by 
ły  rzeczowo uzasadnione.

Dało się w r. 1924 p. W ładysław ow i Grab
skiemu pełnomocnictwa, bo się chciało złożyć 
w jego ręce formalna dyktaturę w sprawie 
ufundowania waluty. W tedy istotnie było „nie

bezpieczeństwo w  zwłoce". Z walutą trzeba 
było zrobić porządek, jak najprędzej, bezzwło
cznie a znalazł się człowiek odważny, śmiały, 
który powiedział: Ja to zrobię. Naturalnie, że 
się mu oddało buławę bez szemrania- Inna rzecz, 
że on, ratując walutę, zniszczył majątek społe
czeństwa. Aie swoje zrobił. A tą groźbą: idę. a 
ze mną razem ucieknie cały  czar waluty, p. 
Grabski dwa lata się trzym ał i rządził jakby 
dyktator- W tedy p. Grabski był też najpopular 
niejszym azłow ekiem  w Polsce, bo w szystkie 
w arstw y  były zadowolone, że się znalazł czło
wiek. który im gwarantuje stałość złotego. 
P. Grabski odszedł — tak szybko i niespodzia
nie zresztą, że to odejście było niesłychanie po
dobne do ucieczki! — dobrowolnie, a w łaści
wie dlatego, że sam przestał wierzyć w  swoje 
czarodziejstwo. Lud jeszcze w niego wierzył, 
ale on sam. mądrzejszy od innych, już nie wie 
rzył Na wszelki wypadek — pełnomocnictwa 
dla niego były uzasadnione.

W r. 1926 p. Bartel zażądał pełnomocnictw- 
Dano mu je. Znowu logicznie oardzo słusznie. 
Byliśmy po przebytej rewolucji, która zw ycię
żyła, ale dążyła do legalizacji. Ale zaw sze to 
b y ła  rewolucja i można było przypuścić, że ona 
ma istotnie niesłychanie dużo zbawiennego ao 
zrobienia, do odrobienia, tylko że nie może 
przy tem doznać przeszkód ze strony gadatliwe 
go parlamentu. Trzeba wszystko zrobić przy
najmniej półcieniu. Pozatem było w tedy już 
lato, kiedy Sejm nie może pracować, bo się sta 
je z każdym dniem ba rdziej nerwowy i niecier
pliwy. Budżetu jeszcze nie było, „konieczności 
państwowe" jeszcze spoczywały w szufladach 
ministrów lub ich referentów różnych katego- 
ryj. Pospiech więc był istotnie konieczny, przy 
cze-tn nie wolno zapominać, że Sejm był jeszcze 
icorządnie oszołomiony. Nic dziwnego tedy, że 
się w tedy p. Bardowi dało żądane pełnomocni
ctwa.

Ale sytuacja dzisiejsza nie jest naw et w przy 
bliżeniu podobna ani do pierwszego ani do 
drugiego wypadku.

Nasz pieniądz nie jest zagrożony. Bilans han 
dlowy — pierw sza klasa. Już nietyle może dla-

G mewa. 16. 3. (K) Ustanowiona na wniosek 
premjera francuskiego Tardieu komisja polity
czne odbyła wczoraj popołudniu pierwsze po
siedzenie. na btórem zajmowała się wnioskiem 
rządu polskiego w sprawie rozbrojenia moralne 
go. Jako pierw szy zabrał g^os delegat polski 
Szumlakowski, uzasadniając wniosek tem żc 
istniejące między poszczególnymi grupami na
rodów różnice uniemożliwiają realizację zobo 
wiązań międzynarodowych. Rozbrojenie moral
ne oowinno być pi zaprowadzone w e wszyst
kich dziedzinach życia zbiorowego, jak w szko 
łach, w radju. na scenie i iilmie, a przedewszys 
tkiem w  prasie. Rząd polski proponuje zwoła
nie konferencji prasowej, któiaby się zajęła 
problemem rozbrojenia moralnego- Jedynym 
mówca, który zabrał później głos. był delegat 
sowiecki Litwinow- Oświadczył on że głów- 
nem zadaniem konferencji jest przeprowadzenie 
rozbrojenia materialnego. Zniszczenie narzędzi 
wojny jest najpewniejszym środkiem, wicdacym  
do celu. Następnie wyłoniono podkomisję, skła
dającą się z 21 członków która ma opracować 
propozycje praktyczne w dziedzinie rozbroie-

Frzeinyc»nie dewiz w Austrii

Przy bladej, szarawo - żóhej cerze, pr/.ygasłjM
oczach, złem samopoczuciu, zmniejszonej chęci do pra> 
cy, ogólnem przygnębieniu, ciężkich sn ich, bólach żo 
Jądkowych, ucisku mózgowym i chorobliwein podniecę- 
u.u zaleca się pić przez kilka dni zrana naczczc szklan
kę wody gorzkiej Franciszka-Józefa.1' Żądać w apt, i dr

tego że rząd zbytkownych i drogocennych ar
tykułów nie wuuszcza, ile dlatego, że właści
wie nie bardzo jest za oo kupować P rzy  tarim  
bilansie i przy zupełnym braku jakichkolwiek 
uzasaamonycn widoków, że się tak szybko sy
tuacja na świeci© zmieni — niema o-bawy o  sta
łość naszego złotego. My jesteśmy w  takiej s y  
tuacji, o jakiej się mówi odnośnie do pensji u- 
rzędników : out wprawdzie nic nie mają, ale tc. 
nic jest pewne. Nasze nic jest pewue... Nie
ma się więc czego obawiać, a temsamem niema, 
potrzeby w yłączać parlament.

A w dodatku taki parlament. Nie dużo rzą
dów  może się pochwalić takiemi parlamentami,. 
Toć to dyscyplina iście wojskowa. Nieraz się 
formalnie widzi, jak ten lub inny poseł z obozu 
rządowego spuszcza oczy podczas głosowania. 
On się formalnie żenuje. A nieraz — nie często, 
ale zdarza się/— ten lub ów rządowy pos*>ł wy 
głusza naw et mowę o opozyeyjnom poumalowa 
niu, aie przy głosowaniu w szystko milczy, a 
działa tylko ciało, które wstaje i siada- P y tan ie  
tedy jest: po co taki parlament w yłączać? 
Przecież większość jest pew na i niezachwiana.

Niema sensu daw ać na to pytanie zw yk.ą, 
wulgarną odpowiedź, że rząd obaw ia się zby
tnio obciążać swoją większość, bo ona gotowa 
się załamać- Tak przecież nie jest: te polityczne 
rzeczy, o które rządowi widocznie najbardziej 
chodzi, należą ao programu, względnie do planu 
i nie rią potykają na zbyt tw ardy  sprzeciw. 
W eźm y choćby całą reformę administracji. Z 
obozu rządowego nikt się jej nie sprzeciwi, bo 
ona zapewne będzie dążyć do ustabilizowania 
obecnego regime‘u.

Pocóż więc pełnomormetwa ?
Istotnie wobee takich zagadnień czy już na- 

i wet zagadek, człowiek aż musi sięgnąć gdzieś 
I ao samych mistycznych głębin niechęci. Nie 

lubią na górze parlamentu jako takiego... Zni
szczyć go nie pozwala stary  zakorzeniony de- 
mokratyzm. Nie pozostaje tedy nic innego, jak 
go usunąć do tylnej linji i od czasu do czasu 
zupełn ie wyrzucać poza nawias-

A to właśnie teraz się dzieje — bez potrzeby- 
Sejm zostaje wyłączony.

„Nowego Dziennika") 

nia moralnego-

...a rozbrojenie faktyczne
(Telegram  w łasny  „Nowego Dziennika*1)

Kopenhaga. 16. 3. (R) Partje rządowe (socja
liści 1 lewica radykalna) wniosły io  parlamentu 
projekt ustawy w sprawie reorganizacji obro
ny  narodowej. Projekt ten, mający zapewnioną 
większość w parlamencie, ustala normalny bu
dżet wojskowy w  wysokości 24 milionów koron 
rocznie. Cała artnja duńska ma się składać z 2 
dywizyj. Pospolite ruszenie będzie zniesione. 
Roczny pobór rekruta ustalony zostaje na 8 ty  
sięcy łudzi, Dwa tysiące ludzi ma być przyjmo 
wanych jako ochotnicy do służby garnizono
wej. Czas szkolenia rekrutów ustalony zostaie 
na 5 miesięcy. Flota wojenna ma sie składać z 
istniejących obecnie 3 pancerników, które nie 
będą odnawiane. 16 torpeduwców. statku do za 
kładana min i statku pomocniczego. Budżet 
m arynarki ustalony zostaje na 11.5 miliona 
korom Personal marynarki wojennej ma się 
składać zasadniczo z ochotników. Wyszkolenie 
trw ać będzie 4 do 10 miesięcy.

mich czasach z Vaduz (księstwu Lichtenstein)’ 
do Weis ze znacznemi sum am i pieniężnemi.

W iedeń 16. 3. PAT. Dzienniki wiedeńskie do 
noszą z Linzu: Policj‘i udało się odkryć centra 
lę dla przem ytnictw a dewiz w Weis. Mianowi
cie listy polecone i zwykle nadchodziły w o^ta

Jednak przesyłka zawierała 35000 funtów =zt 
Policja skonfiskowała różn* w aluty i dewizy 

i na 2 mil jony szvtbngów j od< ulała je do Banku 
i Narodowego w W pididu.

Obrady nad roibrojenipm moralnem
(Telegram własny
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Konferencia rozbrojeniowa
przerwała obrady do IV kwietnia

W yryły  ubolewania z powodu Pezowrcnośtt ybrad
(Telegrafu w łasny „Howego Dziennika*1)

Genewa 16. 3. (K) Prezydjum  konferencji roz 
Erojeniowej n a  dzisiejszem posiedzeniu uchwa 
[liJo przerwać prace • konferencji rozbrojeniowej 
jdo dn ia  H  kwietnia. Po posiedzeniu prezydjum  
odbyło się posiedzenie plenarne komisji głów- 
liej. której prezydent Henderson przedłożył u- 
jchwałę prezydjum  w sp rawie odroczenia prac 
(konferencji. Uchwałę prezydjum  uzasadniał 
(Henderson tern, że wskutek nadzwyczajnej se 
bji Zgromadzenia Ligi Narodów prace konferen 
c ji zoa.ały zakłócone tak, iż kom isja główna 
Inie była w stanie przygotować m aterjalu dla 
(komitetów technicznych. P rem jer francu ki 
T ardieu wyraził swoją zgodę na propozycję, 
(oświadcza jednak, że odrzuca odpowiedzialność 
[Francji za odroczenie prac konferencji. Nastę
pn ie  Tardieu wyraził życzenie, aby po ponow-

nem ztbraniu  konferencji komisja główna za
jęła się planem  rządu francuskiego w sprawie 
rozbrojenia Delogat am erykański am basador 
Gibson postawił wniosek, aby począwszy od 
11 kwietnia odbywały się najpierw  posiedze
nia: kom isji głównej i komisji politycznej aż do 
czasu, gdy kwestje zasadnicze zostaną w yjaś
nione do tego stopnia, iżby komitety mogły po 
d jąć owocną pracę. Delegat angielski przyłą
czył się również do projektu Gibsona. Zam yka 
jąc posiedzenie kom isji głównej Henderson po 
dziękował delegacjom za dotychczasową pracę 
stwierdził jednak z ubolewaniem, że konferen 
cja nie przystąpiła jeszcze do poważniejszych 
prac, jakie się przed nią piętrzą. Następne po
siedzenie komisji głównej ustalone zosiało na 
poniedziałek 11 kwietnia godz ł l  przedpoł.

Ku unii gospodarne]
państw naddunajs*fth

(Telegram  wiaehy

Paryż. 16. 3. (B) „Ezcelsior" donosi z Genewy
iże pertraktacje o remi era Tardieu z  reprezentan
tank państw  bezpośrednio zainteresowanych w
planie unji gospodarczej państw naądunajskich
W ysazują znaczny postęp. W  ciągu bieżącego
data ma być zwołana konferencja państw naduu
iiajskich, w której mają również wziąć udział
aeprezentaci Francji, Anglji, W łoch i Niemiec.

* * *
Ge«ewa. 16. 3. (K) Prem jer francuski Tam ieu, 

'który pozostanie tu jeszcze jutro, prowadzi w 
•dalszym ciągu konferencje stojące w  związku 
z  planem francuskim federacji gospodarczej 
państw  Europy środkowej. Po wczorajszej 
■dłuższej rozmowie z Tardieu rzeczoznawca 
Włoski de MicheTs wyjechał do Rzymu, celem 
złożenia Mussoliniemu sprawozdania. Koła 
francuskie spodziewają się rychłej odpowiedzi, 
•jakie stanowisko w  tej kwestj" zajmie rząd 
włoski. Równocześnie z  kół delegacji francu-

jUowego Dziennika**).

skie; donoszą, że rząd angielski zasadniczo 
akceptuje plan francuski.

Minister Zaleski o federacji 
naadimajskiej

Paryż. 16. 3. (B) „Temps" przynosi dziś w y
wiad swe&o korespondenta z ministrem Zale
skim na tęmat planu frarouskiego w sprawie fe 
deracji gospodarczej pańsiw naćdunajskich. 
Nawiązując do kwestii udziału Polski w  rej fe
deracji minister Zaleski oświadczył że federacja 
celna państw naddunajsklch, leżąca w  interesie 
całej Europy tylko W-edy będzie trwałą, jeśli 
jej bezpośredni uczestnicy zrozumią, iż niezbę 
dna jest pomoc bliższych lub dalszych sąsia
dów. P rzy  tej sposobności minister Zaleski dał 
w yraz swego przekonania, że federacja tąica 
będzie miała wiele trudności do przezwycię
żenia-

Usiłcwany zamach na Hitlera?
Berlin 16. 3. PAT D yrekcja kolei Rzrszy ko

m unikuje, że pociąg pospieszny, który opuścił 
wczoraj o godz. 7‘30 Monachjum, w pobliżu 
stacji Kala w Turyngji ostrzeliwany był pr^ez 
nieznanych sprawców. Zam achu dokonano oko 
ło godziny 15-ej, Jedna z kul rozbiła szybę w 
przedziale III klasy . Krążą uporczywe pogłoski 
że pociągiem tym  jechali Hitler, Frick I Goeb
bels — —

Admirał Schroeder wspólnym 
kandydatem prawicy?

Bedlin 16. 3. (Sch) ,,Dcr Deutsche" donosi, że 
z ó ń c ja ty w y  przywódcy parlji niemiecko- na
rodowej Hugeuberga SUhlbcim podjął rokowa

z łlitłei. sn, celem .• Kłonienia go do zrezygn0 
v a n ia  z kandydalm y w d rug mm głosowań.u 
na j.iozyd?pta Rzeszy. Na m iejsce H itlera m iał
by być postanowiony wspólny kandydat „opo 
zycji narodowej" adm irał v. Schroeder. W ia
domość ta została zdementowana tak przez 
Stahlhelm, jak  przez partię niemiecko-narod.

Berlin 16. 3. PAT. Biuro prasowe Stahlhelm u 
ogłosiło kom unikat, w którym  przyznaje, że 
Hindenburg w wyborach niedzielnych odniósł 
w sensie praktycznym  zwycięstwo, F ak tu  tego 
nie może zmienić drugie głosowanie, pozbawio 
ne  wszelkiego znaczenia politycznego. S tahl- 
helm  zgadza się na zaniechanie tej formalności

• fo cuyerifl na loterii?
(Telefonem od naszego korespondenta) 

W arszawa. 16. 3- (Sin) W  dzisiejszem ciągnie 
tiiu .'oterji padły większe wygrane na następu
jące num ery: 5.001' zł. w ygrary  nry: 8-821. 
58.673, 101-794, 13.944. — 3-000 zł. n ry : 70-734
73.201, 124.098, 141-203 — 2-000 zł. n ry : 3 28s.
10.172. 18.088, 22-748. 28-800, 37.188. 38-214.
43-526, 54.401, 66-648, 67.778, 73-345, 79.281

101,199, 104 756 110.385. 114795, 115.469,
118.859, 123.221, 127-752. 128-974.

W  ptatsan dniu ciągnienia większe wygrane 
padły na num ery nastepująec: Zł 5.000 na nr- 
21.239, — Zł. 3.000 na Nry: 5-656. 5.754 45-05?, 
125.912. 148520, — Zł. 2-000 na Nry: 9-o80- 16364 
24.541. 37-202, 41285. 51-275, 64.219 86-842. 98-230 
101.301, 106.647. 112-991, 114-435 117-842, 128.586 
134-054. 135.463, 141988. 144.265, 147.881
(55.212, 156-606. 158460-

Celem  srm knięcia przerw  j  w w y sjJ ce  p ism a, prosim y o rych łe  
o d n o w ien ie  prenum eraty za miesi*ąc KWIECIEŃ za łączon ym  d<* 

d z is ie js z e g o  rum ertr czek iem  P. F . O.

Obrady nad ustawą 
samorządową

(TeDfonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 16. 3. (Sin) Na dzisiejszem posie
dzeniu komisji administracyjnej Sejmu, Klub Na 
rodowy zgłosił Wniosek o w ybór podkomisji 
dla opracowania malej ustawy samorządowej. 
Posłow ie Dr. Sorrmerstein i Rym ar wnoszą na 
przerobienie ustaw y jł* w tym kierunku by i- 
stniały 3 ustawy, o gminie miejskiej, wiejskiej 
i samorządowej. Do art. 3 poseł Sommersteim 
zgłosił poprawcę, by nie podwyższać cenzusu 
wieku dla czynnego praw a wyborczego z  21 
na 24 lat. Uzasadnia on to całym szeregiem ar 
gumentów. Referent wypowiada się przeclw- 
ko poprawkom. Głosowanie odroczono do na
stępnego posiedzenia. '

konflikt pos. Trąmpczyńskicgo 
z posłem -Binkowskim

Chodzi o  ujawnienie tantjem w spółkach 
akcyjnych

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 16. 3. (Sin) Na dzisiejszem posie
dzeniu komisji przemysłowo-handlowej Sejmu 
przyszło do ciekawej sceny. Mianowicie Klub 
Narodowy postawił wniosek w spraw ie zmiany 
ustaw y o  spółkach akcyjnych w  tym sensie, że 
zarządy spóiek mają obowiązek ogłaszania 
sprawozdań i podawania sum, które członkowie 
zarządu i rady nadzorczej poorali w  funduszów 
spółek. Wniosek ten odesłany został jeszcze w 
grudniu 1931 do komisji przemysłowo-handlo
wej, której przewodniczącym jest poseł Minko 
wski. Na reterenta wyznaczono ro s ła  Idziko
wskiego z BB. Dnia 10 bm. poseł Tiąm pczyn 
ski interpelował w sprawie tego wniosku i o- 
trzym ał odpowiedź, że referent pos. Idzikowski 
nie jest jeszcze gotowy z  referatem i otrzym ał 
od przewodniczącego przedłużenie normalnego 
terminu przygotowania referatu. W obec tego 
poseł Trąmptizyóski zażądał na podstawie prze 
pisu regulaminu zwołania specjalnego posiedz» 
nia komisji i postawienia spraw y tej na  porzą
dek dzienny. Poseł Mirdkowsk* pos;edzeniS 
zw ołał ale postawił propozycję o odroczenie 
rozpatryw ania wniosku Klubu Naredo wogo z* 
względu na nieprzygotowanie "eferenta. Poseł 
Trąmpczyński nazw ał postępowanie p i.ew . 
Minkowskiego sabotażem  i wystąpił przeciwko 
posłom z  BB, zw racając uwagę że cześć człon 
ków  klubu występuje przeciwko nadmiernym 
ipensjom członków zarządów spółek akcyjnych 
a druga część przeszkadza dalszemu ujawnia
niu nadmiernych pensyj. Często pensje człon
ków zarządu w ynoszą kilkaset tysięcy zł, ro- 
• rznie Przewodniczący odw ołał się do komisji, 
k tóra większością głosów podz eliłą pogląd 
przewodniczącego tak, że rozpatryw anie tego 
wniosku wobec nieprzygotowania referenta od 
roczono. Przemówienie p. T rąmpczyŁsktego 
przewodniczący kilkakrotnie przerywał.

11 kaw&lerów orderu Białego Orła
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 16. 3- (Sin) Komisja konstytucyjna 
Senatu przyjęła dziś ustawę o orderze Orła 
Białego. Sen. Głąbiński zażądał wymienienia 
kawalerów orderu Orła Białego. Przedstawiciel 
prezydjum rady ministrów wymienił następują 
ce nazwiska: Józef Piłsudski, Stanisław Woj
ciechowski, W ładysław  Grabski, Wojcteck 
T rąirpc/yński, W incenty Witos, biskup Łoziń
ski, arcybiskup Kakowski, Józef Haller, Jgnacy- 
Paderewski i Ignacy Mościcki.

—  ogo-----

.SAKA BĘDZEPE POGODA?
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 16. 3- (Sin) Prawdopodobny prze 
bieg pogody na czwartek 17 bm.: W yżyna Ma
łopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska 
W schodnia: Zachmurzenie niewielkie, nocą
przymrozki, w górach umiarkowany mróz 
Dniem temperatura powyżej zeia. Słabe w iatr' 
południowo-zachodnie.
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LINOLEOM, CERATY, DYWANY 
P rz e m y s ł L inoleum , K raków . R y n ek  10.

z  nw ift 

„ 'i l e i i M ” iitte Ż^OSiW E
Deklarracja Światowej Unji Sjonislów Rewi 

zjonislów przeciwko polityce m andatow ej rzą 
du W ielkiej B rytanji posłużyła naczelnem u or 
ganowi endecji „Gazecie W arszawskiej" do 
wytoczenia żydostwu, po raz niewiadomo już 
który, znanych zarzutów o pielęgnowaniu w 

, skali światowej jakichś, „własnych" i „odręb
nych" celów. Zwrot we wspomnianej prokla
m acji, mówiący o tern, że żydzi na całym  świe 
cie, a przedcwszysikiem w Palestynie zmusze
ni bedą przejść „do systematycznej i czynnej 
opozycji przeciwko antysyjonistycznej polityce 
władzy mandatowej" — zwrot ten daje „Gaze
cie W arszawskiej asum pt do twierdzenia, że 
„Żydzi będąc metylko społecznością religijną, 
ale narodem, i m ając swoje niezależne cele na 
‘odowe, prowadzą przedewszystkiem własna na 
rodową politykę która z konieczności kolido
wać musi 7. polityką narodów, na których te- 
ry tcrjum  Żydzi zamieszkują". Konkluzja zaś, 
do której organ endecki dochodzi w dalszej kon 
sekwencji, jest następująca-

„Szerzący się obecnię w  św iecie antysem i
tyzm, i«.k zresztą i antysemityzm cywilizacji 
antycznej, wy pływa właśnie z togo. że żydzi 
będąc zw artym  narodem, osiadłym na obcern 

. terytorium , zaw sze aążyli do osiągnięcia swo
ich celów narodowych kosztem interesów tych, 
w  ozy jem państwie i na czylel ziemi zamie- 
sizkiwah".

A więc — wie es im Buche steht — stara i 
od starości już wyświechtana end^. ka teorja o 
..zwartym narodzie", o „obcem terytorjum ", o 
„swoich celach narodowych" i — naturalnie— 
o ociąganiu tychże celów „kosztem" interesów 
państw  „zamieszkiwanych".

W  świetle rzeczywistości rzeczywistej, a nie 
antysemickiej, „cele" żydostwa są zupemie i- 
dentj czne z celami wszystkich innych narodów 
św iata. N aiód żydowski pragnie żyć i norm al
nie się rozwijać. To — ogólne, a nie specyficz
nie żydowskie — dążenie do u trzym ania swej 
egzystencji oraz do normalnego rozwoju uzy
skało w rezultacie wojny światowej m iędzy
narodową niejako sankcję i konstytucję w in 
stytucji ochrony wszystldch mniejszości naro
dowych. Lito są „własne" i „specyficzne" d ą
żenia żydosiwa, rozdm uchiwane przez propa
gandę antysemicką do rozmiarów jakichś apo 
kaliptycznych aspiracyj do ujarzm ienia świata...

Dlaczego zaś utrzym anie i norm alny rozwój 
żydowskiej — jak i każdej rnnej — m niejszo
ści naro łowęj m a się odbywać kosztem intere
sów poszczególnych państw  — to już jest i po
zostanie tajem nicą szowinistycznego „,światopo 
g lądu". Kto podobne przekonania żyw - i pedo 
biye poglądy, propaguję, ten . w  rzeczywitośei 
przeciw stawia »ię ochronie mniejszości narodo 
wych. Ten w rzeczywistości staje na gruncie 
przymusowej asym ilacji oraz polityki wytępię 
ma każdej mniejszości narodowej że endecja 
n a  tym  właśnie gruncie stoi — to oczywiście 
rze tz  nie nowa i ogólnie wiadoma. (b)

Z ŻYCIA MŁODZIEŻY
■WALNY KONWENT „BAR KADIMY“.

Onegdaj odbył się IX. W alny Konwent S. K. S. 
„Bar KadlLmyih" w  Krakowie. Dotychczasowy Se- 
n jor Mgr. Neuman złożył spraw ozdanie z pracy w 
ubiegłym sem estrze. Dzięki owocnej pracy Bb. i u- 
stępującego Senjoratu rozw inięto K orporację lak 
pod względem ilości członków, jak i pod wzglę
dem wewnętrzr ej konsolidacja Przez cały prze
ciąg sem estru prow adzono kursa historjd żydów 
skiej, hiistorji sjonizmu, comment i kodeksu 
honorowego, pozatem w ygłaszano referaty  z róż
nych dziedzin, jako  też refera ty  prasow e. P racy na 
zew nątrz, szczególnie na fundusze palestyńskie nie 
zanćeubano. czego dowodem jest p raw ie że już o- 
siągnię 'y  kontyngent nałożony na K orporację 
przez K. K. I, Po spraw ozdaniach Fuclisinajora i 
Sekretarza uchwalono na wniosek przedstaw icie
la Sądu Związkowego wniosek o udzielenie abso- 
lutorjum  i podziękowania ustępującem u Seniorato
wi. Następnie wybrano Seniorat na sem estr IX.

D ziś w kinoteatrze dźwiękowym „ADR1A“  ptemjera najwspmi alszego an-ydzieła. dźwiękowego sezouul

W I E L K O M I E J S K I E  U L I C E
W rolach głów nych: GARY C O O P E R  i SłlLVSA kJDW EY. Szczegóły w afiszach.

Burzliwy przebieg stroiku
w Krakowie

Starcia w okolicy Hornu Robotniczego. —  Liczne areszto
wania. —  Śmiertelny wypadek w Krakowie

Kranów. 16 marca 1632
W czorajszy dzień minął w Krakowie pod zna

kiem strajku generalnego. 0.1 samego rana pano
wał na ulicach miasta ożywiony ruch. Tłumy prze
chodniów koncentrowały sie szczególnie w okolicach 
Rynku gł. i placu Szczepańskiego, kierując sie #  
stronę ul. Dunajewskiego.

WIECE W DOMU ROBOTNICZYM
Tutaj, w Domu Robotniczym odbywały się w iece 

zwołane przez PPS. Około gojz, 10 przedpoł., gdy 
sale domu wypełniły sie robotnikami, zwróciły się 
w ładze PPS do Starostw a Grodzkiego z prośbą o 
zezwolenie urządzenia jeszcze jednego wiecu, na ul. 
Dunajewskiego, przed domem. W obec udzielenie ze 
zwoienia. zebrały sie przed domem liczne Rumy, 
do których wygłoszono z belkom: 1. pietra klika 
przemówień. Równocześnie oabywał sie wiec w  do 
mu tram w ajarzy w Podgórzu, skąd następnie uczestni 
cy przybyli na ul. Dunajewskiego, gdzie połączyli 
się z zebranymi tutaj demonstrantami. Po uchwale
niu rezolucyj, protestujących przeciw ostatnim pro
jektom rządowym w sprawie ubezpieczeń społec*- 
nycn. wezwali mówcy zebranych do rozejśc’a się, 
wskazując w szczególności, że w iadre zabroniły u- 
rządzania pochodów i niezastosowanie s/ę do zaka
zu mogłoby doprowadzić do przykrych konsekwen- 
cyj. a naw et rozlewu krwi.

SYTUACJA ZAOSTRZA SIĘ
W tym momencie zaczęty z tłumu zebranego na 

ulicy padać okrzyki, domagające się sformowania 
pochodu i ruszenia na Rynek, W pewnej chwili do
był jakiś osobnik czerwone] chorągwi i rozwinął ją 
nad tłumem. Sytuacja zaczęła się ootaz bardziej za
ostrzać.

Od strony placu Szczepańskiego nadjechało anto 
ciężarowe, obsadzone policją. Pocier-inkowl skiero
wali sie na ul. Dunajewskiego, gdzie dowodzący od
działem nadkomisarz Markiewicz, zwrócił się do o- 
becnych z wezwaniem rozejścia się. W te j chwili 
posypały się kamienie w stronę policji. Szczególnie 
od strony plant posypał się graa kamieni I cegieł, 
od których czterech policjantów oraz oficer P.P. 
odnieśli szereg kontuzyj.

AKCJA POLICJI
Policia w eszła w plac Szczepański, równocze

śnie jednak od strony restauracji Pavilloii nadszedł 
drugi oddział policji, w hełraacn stalowych, który 
przystąpił do rozpiaszania dem onstrantów, zebra
nych na ul. Dunajewskiego. Zaatakowani obecnie z 
dwóch stron, rozpraszani pałkami gumowem! roz
praszali sie zebrani przed domem i  c :ęściowo srane 
li u w ylotu ul. Szczepańskiej wzgl. Dunajewskiego 
i Garbarskiej. Policja ^ajęła teren na ul. Dunaje
wskiego. Szereg osób znajdujących sie w pobliżu 
wzg!. w okolicy plant: zosta‘o aresztowanych.

PAŁAC SZTUKI -  CHWILOWYM ARESZTEM
Pałac Sztuki zmienił swój wygląd. Obsadzony 

przez policje, był chwilowym azylem dla areszto
wanych. Tntaj doprowadzano wszystkich. Co chwi
le zajeżdżała karetka policyjna, wzgl. więzienna i 
partjaml odwoziła przytrzym anych do aresztów  pod 
Telegrafem. Jak sie dowiadujemy, w czasie zajść 
aresztowano 139 osób.

W czasie oczyszczania ulicy przez policję do
chodziło Kilkakrotnie do zajść, które wyw oływ ały 
popłoch. Gdy policja zamknęła dojście do Placu 
Szczepańskiego od strony Rynkn, powstał w Rynkn 
ogromny popłoch. Kupcy pospieszenie ściągali ża
luzje sklepów i zamykali drzwi, ubawiając sie na
padów.

POLICJANT W OPRESJI
Przy  akcji policji użyte hyły również bomby 

łzawiace. Jak głosi komunikat oficjalny, w czasie 
oczyszczania ulicy Dunajewskiego ze zbiegowiska 
mętów podmiejskich, pauprów i gapiów, wciągnęli 
komuniści jednego z posternnkowych do sieni Do
mu robotniczego. W obec tego policja rzuciła do sie 
ni dwa gianaty łzawiące, celem oswobodzenia po
sterunkowego.

RANNI
W czasie zamieszek nie obeszło się i bez k rw a

wych oiiar. Na miejsce wypadku zjechały dw ie ka
retki pogotowia, których lekarze przystąpili do ©pa 
iryw ania rannych. Że strony policji zostali i“ „ni- 
post. Józef Kwaśny — rana głowy, post. B er e ta  nn 
drzei — rana stopy i post. Drzymała Józef — >ana 
głowy. Ponadto kilknnastu policjantć-y odniosło łże! 
sze obrażenia. Z cywilnej ludności opatrzeni zostali 
przez pogotowie ratunkow e: Zofja Macheta (lat 19), 
bezrobotna — rana cięta na głowie, Marla BucziJfó 
wna (lat 19), knśnietka, rana d ę ta  na głowie F ran
ciszek Baran tlał 20), elektromonter — rana cięta 
na głowie, Antonina Kwaśnicka (lat 31) kucharka —  
potłuczenie głowy. Tadeusz Rndawski (lat 21) bez
robotny — rana cięta na głowie, Kazimierz Szczu
rek (lat 27) — rana ucha, Czaja Karo? (lat 22), ro 
botnik — potłuczenia.

TRAGICZNA O FI/R A  ZAJŚĆ
Na rogu ul. Krzywej i Rynku Kleparskiego pod

czas bójki DT<ędzy dem onstrantami mnny został w 
udo 16-letnl Paw eł Dudzik, praktykant ślusarski z 
Śledzlowlc. Zawezwany oddział policji zastał ranne 
go na mleUcu wypadku. Po przewiezieniu do szpi
tala. naskutek upływu krwi. Dndzlk zmarł.

R O żP R  ASZANIE DEMONSTRANTÓW
P o  zlikw idow aniu zajść na ul. D unajew skiego 

policja p rzystąp iła  do usuw ania zebranych no przy  
legających ulicach K ordony policyjne. Które za
m ykały dotychczas uJ Dunajewskiego koło k aw ia r  
ni C entralnej z jednej strony, i Hotelu k rakow sk ie 
gc z drugiej strony, poczęły się w a z  hardziej w y  
suw ać naprzód tak. że wkońcu zebrani zostali ra z  
prószeni, aż w  okolicę Basztowej, wzgl. S traszew 
skiego i stąd poczęli się rozchodzić do domu.

Na ul. D unajew skiego grom adziły  się jednak W 
dalszym  ciągu grupki przechodniów  U licą prze
chodziły patrole policyjne. B ra n a  Domu Robot
niczego zam knięta, wpuszczano tylko nieliczne o- 
soby.
ARESZTOW ANIE W YBITNYCH DZTALACZY

P. P . S.
Komunikat oficjalny uonosi, że w związku z ak

cją s tra jkow ą organa P. P  aresztow ały zranych  
działaczy PPS. d la  B olesław a D robuera, d ra  Ro
mualda Szumskiego i d la  Józefa Rosenzweiga, od
staw iając ich do dyspozycji w ładz sądowych. P o 
zatem organa P. P  dokonały aresztow ania sze
regu osób z kół komunistycznych, oddając je są 
dom.

Sytuacja strajkow a w Krakow ie
Mimo stra jku  wszystkie zakłady m iejskie praco

w ały  w całej pełni. K ursow ały  tram w aje i auto
busy, , pracow ała elektrow nia, gazow nia i wodo
ciąg. F abryka Wj lobów  tytoniowych pracow ała 
tylko w 50 proc. W parow ozow niach i w arszta- 
tach kolejowych robotnicy p rze rw a ł pracę na 1 
godzinę od 11—12 przedpoł F abryka Zieleniew- 
•.kiego b v łi zupełnie nieczynna. Nieczynne były 
również w K rakow ie zakłady d rukarsk ie  (co spo
wodowało m in. nieuk a zanie się naszego pism a 
w diiuu w czorajszym ), p iekarnie i  taksówki. S tra j
kow ali robotnicy i urzędnicy bdourowi. W Skaw i
nie s tra jkow ały  fabryka w yrobów  szam otowych i 
fabryka cykorjii F ranka. W fabryce „Kabel" s tra j
kow ała część robotników.

P rócz ,Nowego D ziennika" nie ukaz iły  się w eso 
ra j rów nież „II. K ur je r  Cody. ‘ i „Naprzód".

ZAKAZ WYSZYNKU ALKOHOLU
Celem utrzym ania porządku zabroniono podaw a 

nla i sprzedaży w  lokalach i m iejscach publicz
nych, napojów zaw ierających więcej m i 4.5 proc. 
alkoholu. Zarządzanie to obowiązuje aż do odw o
łania.

— PRZLDŚWIT-HASZAChAR Dziś, w e czwa-rtek 
o godz. 8 wieoz. plenarne zebranie ozłomLów połą
czone z reieratem  tow. Izaka Sterna nt. „Żółta ta
ta — zielona y  stążeczlka". Goście małe włdaland.

— „PRZYSZŁOŚĆ-HEATID". Dziś, o lodtŁ 8-e? 
wlecz komitet.
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W  „K urjerze W arszaw sk im '1 znajdujemy intere- 
a r  tyk ul o projektach sanacja C iedilansiałtu  

.WĆedeńrkiego. Z artyku łu  togo przytaczam y Inte
resu jący  główni© Polskę ustęp, dotyczący rea liza 
tejl zagraniczny d i  w ierzytelności Creditanstaltu.
; D la P o lsk i najważniejszym  punktem nowego 
program u sanacyjnego C reditanstaltu  jest sp raw a 
zreatUizowauji^ zagranicznych aktywów . Creditan- 
śtąftu , względnie w yzbycia się izw zamrożonych 
wlerzyiełnoścd, Sprajwa ta, jak  dotąd p ra w e  żad 
oych nie poczyniła postępó’v bo dotychczasowy 
za rząd  C reditanstaltu  trw onił prz-cważr.ie Wozyst 
k ie  sw e śu3y i — copraw da skrom ne — kap ita ły  na 
poctrzym y w anie rozm aitych niezdolnych do życia 
przedsiębiorstw ', chcąc w  ten sposób utrzym ać fi
kcję. że nie przeprow adza likw idacji banku Także 
b aw y  zarząd  nie powziął jeszcze żadnych star.ow- 
czyon decyzji oo do zagranicznych przedsiębiorstw , 
ifiaaiisowainych i kontrolow anych przez Creditan- 
S ta lt.

Tnud.no przypuścić, jakoby zam ierzał istotnie 
Wyzbyć się w łaśn ie owych przedsiębiorstw , wzgię- 
Jinie w pływ u na owe przedsiębiorstw a, których 
{prowadzenie najbardziej się op łacało  i opłaca 
[Wiec oczywiście już z tego powodu cała ta a k c ji 
‘wyznywatiia się aktyw ów , mimo że sta je  się obec
nie bardzo aktualną, nie może być prow adzoną do- 
trywczo i  w  przyspieszonem  tempie. W p rzed ar
ty m  nowiem raz ie  p rzybrałaby  otn-. natychm iast 
charak te r forsow nej likw idacji, k tóra n ad a ła b y  
isię skończyć ^-yzbyciem się za bezcen najcenniej
szych pozycja m ajątkow ym . Nie mamy przeto po
w odu obaw iać się ani jakichś gw ałtow nych w strzą  
tsćw finansowych w  polskich przedsiębiorstw ach, 
finansow anych i kontrolow anych dotycnczas przez 
G reditanstalt, ani ich przejścia w niepożądane d la 
■as ręce. Chcąc się ich wyzbyć, obecni w łaściciele 

będą się w szakże m usieli obejrzeć za refleklanta- 
rni, k tórzy  rozporządzają kapitałem . K apitał me- 
r tieck ' nie wchódzd chw ilow o w rachubę, w szelkie 
Jtombinacje będą się  p rze to  m usiały zw racać prze- 
dewszystkjem  w  kierunku francuskim , szw ajcar

skim, angielskim  i holenderskim .
Go się tyczy polskiego Koncernu naftowego, 

związanego pośrednio czy bezpośrednio z CreditaŁ- 
stałtem , to, jak  wiadom o, +oczą się obecnie roko
w ania z Societe F inanciere w  P aryżu  oo do p rzy 
jęcia akcji koncernu „M ałopolska1', znajdujących 
się v posiadaniu C reditanstaltu, który nie m iałby 
otrzym ać gotówki, lecz obligacje, opiew ające na 
w ahnę polską. Podobne rajcowania są w  toku z 
Societe Generale de P etro l. Toczyły się także ro- 
kow ania z pewną g rupą a n.tryKańską, a,le jak  
słychać nie doprow adziły  one do żadnego wyniku. 
Na wszelki przypadek nie ma c tem mowy, aby 
nasze przedsiębiorstw a naftow e m ogły się nagle 
znalezć za naw iasem  opieki finansowej. Spada jed
nak na nas obowiązek bacznego śledzenia nowej a- 
kcji sanacyjnej Creditanstaltu, bo nie ulega już dzi- 
sia j w ątpliw ości, że głów ną Jej osią będzie rea li
zow anie aktyw ów  zagrandc.nych.

Angielscy wierzyciele Credit
anstaltu

„Financial News11 przynoszą spraw ozdanie 
z konferencji w ierzycieli angielskich wiedeńskie
go Creditanstaltu. Na porządku dziennym konfe
rencji znalazła się propo.iycja rządu auslrjaokic- 
go, zakom unikow ana generała .mu dyrektorow i 
C reditanstaltu van Hangelowi. Rząd auistrjacki 
chce pokryć deficyt bieżący ato li pod w arunkiem  
że wierzycele zredukują swe pretensje, dla któ
rych. A uslrja objęła gw arancje. Rząd austrjack i 
proponuje zapłacić wierzyeclom 60 procent ich pro 
lensyj w rocznych ratach oprocentow anych na 5 
procent. Resztę zaś swych pretensyj m ają w ierzy
ciele przyjąć w  nowych akujach C reditanstaltu. 
W ierzyciele odrzucili te propozycje, osw i tdczając, 
że .oprocentow anie ofiarow ane przez rząd austrja- 
ckd jest niedostateczne, a tx>zatem pokrycie reszty 
preconsyj w nowych akcjach pociągnąćby m usia
ło  podwyższenie kap itału  akcyjnego o  15 m iljanów  
runtow , co w śród obecnych w arunków  jest rzeczą 
nic dio pomyślenia.

Dalszy wzrost bezrobocia
W edług danych państw ow ych urzędów pośred

nictw a pracy, liczba bezrobotnych, zare jestrow a
nych na terenie całej P o lsk i w  dniu 12 brn., wy
nosiła  352868 osób, co w  porów naniu ze stanem 
z ubiegłego tygodnia stanow i w zrost bezrobocia 
o 8.587 osób. Liczba bezrobotnych pi acowników u- 
m yślowych w ynosiła 39.618 osób, co stanow i 
w zrósł o  719 osób w  ciągu tygodnia Liczba bez
robotnych w  W arszaw ie w zrosła w  ciągu ly g c • 
dn ia o ?42 osoby i w ynosi obecnie 22 363 osoby.

kynek bielskich materjałow 
włókienniczych

W drugiej połow ie lutego rozpoczęła się sprze
daż to \.a ru  letniego Zainlereaow ai.ie tkaninam i 
letniema, ubraniowemu, jak  rów nież pła^zczowenn, 
tudzież m aterjałam i modneum dam skiem i, było Sto
sunkowo słabe. P rzyczyną powyższego stanu rze
czy są w  dużej m ierze stosunki aitmosioryczn^ 
Oscra zima w pływ a niepom yślnie na zaooatrzeuW  
się w  tow ar leini ze strony handlu. Główna ozęść 
tranzakcyj w  tow arach  letnich przyipac ate przy
puszcza lnie na dtrugą połowę m arca. Do tego czasu 
ukończoną będzie całkow icie w fabrykacji sukna 
produkcja tkanin letnich, k tó ra  Będzie znacznie 
mniejsza aniżeK w roku ubiegłym. W siad  za zniż 
Io w ą tendencją cen wełny, obniżyły się rów nież 
ceny tkanin wełnianycn. Z końcem lutego no tow a
no w  złotych za m etr (w  naw iasach ceny z Końca 
stycznia): tw ill lekki 17 (17), tw ill ciężki 22l50 (24); 
rr a ter ja ły  fraKowe 24 (27); w ełny do fu ter 25,60 
(27); melton mairengo 17,30 (17.70); gabardyna czy
sto w ełniana 18 (19); m aterja ły  , modne zimowa 
22,50 (24); m ateria ły  modne letnie 18,60 (19 60).

Podobme jak  w  okręgu łódzkim zauw ażyć się 
daje rów nież w  okręgu  bielskim  coraz większa 
konkurencja m ałych tkaln i w ełnianych, któro p ra
cują p rzy  bardzo iaskich kosztach w łasnych, oo 
um ożliw ia im oddaw anie tow aru  po naski an oe- 

l nach. KoiikuieOiCja ta  oduenwać się daje g łow nia 
Większym przedsiębiorstw om  wiedooddzLałowj^fl, 
które zw łaszcza w  chwili o ł  *cnej wobec redukcjfil 
ruchu piacufli! po zy znacznie zw^ęf-azoiryct kosz
tach w ła w y d i. (CPAP).

Ulgi patentowe dla właścicieli 
drobnych szynków

MŁhisiterstwo skarbu  jjos tanu w iło pnzyzuać wfct- 
śckuó>om drobnych szynków, k tórych obró t roetz- 
ny  nie przekracza 20.000 ztotycb tak ie  same i&ff 
patentow e, jakie m ają ttuW. karczm y. GdpowaecMte 
zarządzenie będuie w ysłane do Iżb uuurłwwycli 
jeszcze przed 1 kwietnie b r. Osobom, Które jiutż wyl 
kupiły  wyższe patenty mimo puzyah: gujj^ctgo m  
p raw a  korzystano* z  sej ulgi, n a t lA jO a  h ę w d  
zoom fikowanŁ.

Nowa wojna gospodarcza
Z dniem 7 m arca weszły w  życie bardzo  uutre  

stosowane restrykcje w łoskie wobec szere |u j r -  
ty k rło w  przywożonych dotychczas z Gzechtoslows.- 
cji. W ykaz tych artykułów  oberm/uje: tow ary  W - 
wełniane prz. znaczone dla spi zedaży o » aiacsLaeji, 
tow ary  tniene, mydło zwą czajne, ryhy świeże i  
wędzenie, obmiel i  słód do  p.odiukajd piwa, naczy
nia i  w yroby  porcelanow e o raz obaw ie skór®  bb.

W prow adzenie tego zakazu w obec szeregu a r ty 
kułów  stanow iących podstaw ę eksportu c a rs k o  
słow ackiego do W łoch nastąp iło  nagle i aupeSnfc 
praw ie nieoo-ekiwanie Jakkolw iek bowaam prząd  
kilku Uniami poselstw o w łoskie w  P radze zwre> 
ciło  uw agę czeskosłowaclciego mini»teist«va p rze
m ysłu i  handlu na niedc stateczny przydział detwdz 
dla pogrzeb w łoskiego im portu owoców, n ikt sie  
nie spodziew ał, by represja włoski® miały n a s tą 
pić tale szybko. W artość im portu tow arów  zaka
zanych przez W łochy do przyw ozu p rzekracza 75 
mil j onów koron czeskich,

P ra sa  czeskosiow acka dom aga się zasto sow an il 
wobec W łoch jaknajosirzejszych środków  odweto
wych.

| | | ' i  wyrabiamy b i e l i z n ę  m ę s k ą  oprócz damskiej 
111/ ł dzieci§cei- — Najlepsza jakość. Najniższe ceny. 
J U L  „ E G A “  Fabr. bielizny Kraków, S zeW K ka 4

Tea K arty  M aurycy Siftłppr*
K a t o w i c e  

zttftjczęai w marou 1982 r. uw

^reuger jako wierzyciel
K o m  u  i i i e  p o ż y c z y ł

zone i p rzestaw ia ją  obecnie w artość tylKo około 
40 piocent swej nominalnej w artości, tak że kon
cern Kreuigera strac ił około 150 im ljonów  doln-

Gkazuje się teraz, że Iv a r  Kreug. r  (wy mawia 
się : K ruger) tytułem pożyczek udzielonych roz
m aitym  państwom  w ziął na siebie ponad 300 miljo- 
nów  dolarów  zobowiązań. K w ota ta rozdzielona, 
postara następująco:

Niemcy 
G dańsl 
Roiłitwja 
E kw ador 
E stoąja  
F rancja  
Grecja 
Jugosław ja 
Łotwa 
L itw a 
Polska 
Runmuja 
W ęgry

125.000.006 doi. 
1 ,000.000 „  

2,000.000 .,
3.000.000 „
2.000.000 „

75.000.000
5.000.000

22.000.000 „
6.000.000 . 
6.000.000 .. 
6,000000 .

30.000.000 "
36.000.000 „

Razem 321.000.000 doi.
Z tych państw  tylko F rancja  spłaciła sw ą po- 

żyęzkę Pozatem przejął jeizoze K rcuger 15 niit- 
jęnów  dolarów  pożyczki Yonnga. W szystkie te 
ohligacje ponad swoją w artość kursow ą są obcią-

M 1 jonowe niewypłacalności 
firm paryskich

Dwie wielomiłjonowe niew ypłacalności do tknę
ły  praw ie jednocześnie dw a olbrzym ie przedsię- 
m orstw ? włókiennicze F racji. N a podstawio w y
roku sądu handlowego denai lam entu Sekwany, na 
kazań u została sądow a lik widać ja  paryskiego 
„M agasins de F rance11. Jest to przedsiębiorstw o, re 
prezentujące znaczną ilość sklepów  detalicznych 
artykułów  m olnej konfekcji i galartlerji. Kapitał 
p rzedsiębiorstw a, posiadającego filje w Montlucon 
Saint Amand, Le Greusot i  Dijon, w ynosi 3 mlljo 
ny  franków.

JndncoLs a’,, ąa na iuu tłł przeprow adzenie li

rów. O ile w ystaw ione na rok 1V30 !xuła,ise się 
zgadzają, ziuatjidu/ją te s tra ty  pokrycie w  re z e r
w ach otw artych, które podane zostały na 156 mil- 
jonów  do la ró \..

Do pasywów Kreuigera me .aalażą atoM. tylko po
życzki udzielone państwom. Metoda finam sowaira 
K reugera polegała, jaik wiadomo, na tem, że w y
ła n ia ł on z jednego tow arzystw a drugie, z d rug ie
go to zecie itd W szystkie te  tow arzystw a wymie
n ia ły  miiędizy sobą aikcje, a ich kap ita ły  polegały 
d la tego  tylko na papierach. W  ten sposób mógł 
K reuger niejako tylko jediną setną częścią kap ita
łu  opanow ać wszystkie sw e tow.orzysiwa. System 
5 en był do łny, jak  d ługo kurs się podnosił i  jak 
d ługo 25-procOutowe dyw idendy przyciągały  ludzi. 
O statnio ku rs akcyj kreugerow siach  z 200 do la
rów , k tó ry  osiągnięty został w  roku 1925, spadł 
aż do 5 dolarów , w szystkie więc jego w łasną kon
cerny  są przeładow ane w łasnem i pap ieram i ł są 
zupełnie umieradhomioine Akcjomarjusze ponieś* 
w ięc muszą olbrzym ie straty.

kw idacji jednego z czołowych przedsięb iorstw  hur 
t owego handiu tow aram i Inianemi :i bawełnianemu 
, Societe Gotonniere et L iniere du N oid‘r o kap i
ta le  10 miljianów franków .

 o |o-----
ZAMÓW IENIA WOJSK U WE DLA LODZI. W

tych dniach MS. W ojsk, udzieliło całemu szerego
w i firm  łódzkiego przemysłu w ełnianego pow aż
niejsze zam ówienia na sukno m undurowe, p ła 
szczowe i koce polowe. Umożliwiło to łódzkiej pro 
dukcji w ełnianej znaczne rozszerzenie uruchom ie
nia. Podkreślić należy, że d la  w ykonania tych za- j 
mówień przem ysł zużyje onoło 250.000 kg. k ra jo  | 
w  ej wełny nlcpranej. Szereg zamówień na koce i I 
d ery  o trzym ał przem ysł MehUti i  Mało&todu. 1



Siz*ś i codziennie w kinie dźwiękowein „ Ł X lE C n A “  prdmjeia przebojowej

rES., C K. REZERWISTA
Nowe arcydzieło humoru, stworzone przez K. A. Longena i J. Steina, autorów filmu 
„C. K. tel< m; is ja łek ł, w rolach głównych zwycięzcy, rywale V la  S ty  B u r i a n a :  

J A R A  K O H l i l lT  i  t  E£* ES C F U 1 1 JR IS T A . Produkcja słowna w języku czeskim. Orygi
nalna muzyka układu J a r y  B c u e s a ,  kompozytora filmu „C. K. Feldmarszałek*. Nieustanne 

salwy humoru. Najzabawniejsza treść. Najweselsza sytuacja.

M. SONNENSCHEiN (Gdańsk) ŹAT.

W. m.Gda fts k— pod „opieką” Hitlera
Podczas gdy w Niemczech hitlerowcy m ają  

jeszcze walczyć o władzę i o „Trzecią Rzeczę , 
to w Gdańsku m ają oni już swoje cieple gniaz 
dko, w którćm dzierżą jeśli jeszcze nie nom i
nalną, 10 już jakby faktyczną władze. Z jaw i
sko to doprawdy zadziwiające. W olne Miasto 
Gdańsk znajduje się pod protektoratem  Ligi 
fNarodóW. Hr. Gravina jest W ysokim  Komisa
rzem Gdańska z ramienia wysokiego zgroma
dzenia genewskiego. A wszak pierwszem jego 
zadaniem jest dbać o to, by na terenie podle
gającym  bezpośieam  im u protektoratowi Ligi 
Narodów krzewione były wzniosłe idee ligowe 
międzynarodowego zbratania ludów, porozu
m ienia ras, wyelim inowania wszelkich elemen 
tów nienawiści radowej. Na terenie Gdańska 
idee te m ioty być krzewione wśród Polaków, 
Niemców i Żydów. A cóż sić okazuje? W łaśnie 
Gdańsk je d  rajem  dla hitlerowców, w mie
ńcie tern wypielęgnowana została ^najczyst
sza" atm osfera dla hodowli najbardziej truciciel 
sKicłi zarazków plagi hitlerowskiej. W łaśnie 
tu , w GJańsKU, jaknajswobodniej wre dzika 
.walka ze wszysikiem, co przypom ina bodaj 
oiefr pokoju, porozumienia i zbratania. Gdańsk 
jest terenem, na którym  prowadzi gię najcyni- 
cznlejszą kam panję rozsadzania zarazków nie 
naw iści i bojkotu, zwłaszcza przeciwko żydom  
Ł pkien ija hitlerowska rozrasta się z dn ia na 
dzień, przybierając coraz groźniejsze formy 
Nve wszystkich dziedzinach życia publicznego.

„Zentral-Verfcin Danzinger Btirger jiidi- 
■ehen Glaubens" podjął ostatnio energiczną 
pracę w dziedzinie samopomocy. W  tych 
dniach odbyło się  tu  wielkie zgromadzenie pu 
biiczne pod hasłem walki z antysem ityzm em  
hitlerow skim  w Gdańsku. Był to krzyk z głębi 
zbolałego serca każdego żyda-Gdańszczarnina. 
czy to zabarwienia liberalnego, czy narodowe 
go: niem a żyda, któregoby nie m iała dotknąć

najbezpośreaniej podła heca, upraw iana oa 
lat przez hitlerowców we wszystkich dziedzi
nach gospodarstwa, szkolnictwa i życia publi
cznego w Gdańsku.

Hitlerowcy gdańscy są w tem szczęśnwem 
położeniu, że stronnictwo ich nie należy do 
koalicji rządowej, składającej się wyłącznie z 
mieszczańskich ugrupowań. Lecz obecnemu so 
natowi brak 5 giosów dla większości rządowej.
I oto za cenę tych 5 głosów, uzyskanych od 
hitlerowców, mieszczański senat duszę zaprze 
dal djabłu hitlerowskiem u. Czegokolwiek hitle ; 
rowcy nie zażądaliby, musi s ię im  zadośćuczy j 
nić. W przeciwnym  bowiem razie są oni za w j 
sze -gotowi" wysadzić ,,w powietrze" senat i | 
jego większość rządową, z ich właśnie laski 
skompletowaną. Hitlerowcy wiedzą, że senat 
zawsze stoi za rządem, to też są oni pewni 
swej pozycji, aczkolwiek n i t  ponoszą żadnej 
odpowiedzialności za rząd obecnego senatu. Cóż 
zatem dziwnego, że gdy się ze strony żydow
skiej zwraca do rządu o uKrócenie samowoli 
antysem ickiej w Gdańsku to odpowiedź zaw
sze jest stereotypowo-naiwna: Sami tego nie
chcemy, ale cóż możemy poiadzić? B^z pięciu 
głosów hitlerowskich większość rządowa je st 
zdekompletowana — a hitlerowcy za byle co 
kupić się nie dadzą. Rząd je-M wobec nich bez 
silny. Gdy zatem w Niemczech zakazane jest 
noszenie uniform u hitlerowskiego* to na uli- 
each Gdańska aż się roi od ,,bronzowych ko
szul". W  okctncach Gdańska odbywają się sy- ( 
stematyczne ćwiczenia wojskowe hitlerowców. ’ 
a gdy przylem ucierpi parę Żydów, to sądy 
są pobłażliwe. Ba. poszkodowany na ciele Żyd 
mar jeszcze nieraz płacić, prócz kosztów lecze
nia, również koszta sądowe.

Lecz poco, pytają żydzi gdańscy, siedzi tu 
Wysoki Komisarz Ligi Narodów, hr. Manfred 
Graryina? Czyż to wszystko, co się dzieje pod

Pamiętajcie o Hebr.
Nauczy cielskiem we Lwgwić!

I)o Społeczeństwa żydowskiego!
K urato rja  Kursów Sem inarjalnycb nauczyciel

skich z hebrajskim  językiem w ykładow ym  we 
Lwowie zw raca się się do  Zarządów  Gmin żydo- 
w sl ich z następującą odezwą:

D rugi rok istnienia S em inarjun  pod egidą no 
wego K uratorium  i w  nowym lokalu  udow odnił 
żyw otność i głębokie zakorzenienie się idea nowe 
czesnego w ychow ania henra jsiciogo w społeczeń
stw ie żydowskiem  Z godnym po&aiiWJ zapała*, do
łożyła D yrekcja i g rono  profesorsk ie wszelkich
Starań by poziom nauki juda istyk i i  rełdgji Jai ».
też przedm ioiów  ogólnych podwyższyć. Ucząca się1 
młodzież sta ła  i stoi ood trosk liw ą opieką gnana 
i  z zadowolenieni można tez tw ierdzić, że óoa-aZ 
w iększe rzesze żydowskiego społeczeństwa m: hu 
Gminy m. Lwowa. Cieszyna, Drohobycza, J a ro 
sław ia i B iałej o raz : organizacyj „W izo" i  Kołu 
Kobiet żydowskich w ykazują zaIn teresowa-uft za
kładem. dując sw oją cenną w spó łp iacą  p rzy k ład  
głębokiego uhnow ahia odrodzenia żydow sk iego . W. 
duchu nOwej Palestyny.

Zadanie to jest nadzw yczaj doniosłe i L udne w  
czasach norm alnych, lombardzie} w czusr h  ogól
nego kryzysu. Jest w ięc św iętym  obowiązkiem  
naszycn Gmin żydowskich w  M ałopoisc„ jakoteż 
o rganizacyj i jednostek przyjście z pomocą Za
kładowi przez wyznaczenia subwen«ryj. W ytrw a
łość i h a rt ducna cechowały nas w najcięzszycti 
chw ilach naszej hisiorji. Budowniczym naszej po
tęgi duchowej było przez wiel i wyższe i  niższe 
nauczycielstwo ludowe Budujmy więc naszą przy
szłość na granitow ych fundamentach dohrego w y
chow ania narodowego w duchu hebrajskiego o- 
drodzenh.

K ura tc ijum  Sem inarjum  nauczycielskiego neor.: 
Rabin Dt . Jecheskiel Lewin. P ro f Jakób  Rothman. 
K aro l Stand (w ir.).

ODPOWIEDZI REDAKCJI
JBHTJDI, MYŚLENICE: Refleksje trafne, obser

w acja inteligentna — dc druku  jednak nie na<k.je 
się.

E. M., SANOK, Nie, nadaje sie. R adlim y pi «co- 
w ać jeszcze nad językiem.

SCBNARJUSZ: Proszę zw rócić się ewent. do  
f-mv ..Param ount- F ilm s", W arszaw a Sdemna i

J. li., T \R N O W : 1. W arszaw a, Tłom ackie, Głó
w na Synagoga; 2. P a r is  (9). 54 ru t la  bruyere.

I. P., K R a KÓW : 1. W arszaw a, ul. Sienna 38 ra 
25. — 2. Rzym (Roma) P i a zza Campitelli 3 — P ra 
ga, Siinchov S tefanikow a 46.

jego okiem, me powinno go istotnie obchodzić?
O czyw iście , n a iw n e  to p y ta n ia . T o  też n ik t  n a  
odpow iedź się n ie  s i l i . ,

FKa NUSZEK w e r f e l Copyright by „Renaissanee** Stanislawów -W iedeń
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Rodzeństwo Pascarella
(Die Geschwister von Neapel)

Autoryzowany przekład Leona Templera
N usląpiło  t waz k ilka chw il bolesnych. Jakże 

chętnie uścisnęliby się wszyscy, rzucili się sobi? 
w objęcia, przytulali do siebie. Była to już przecie 
chwała rozstania. Ale wobec ojca wykluczony był 
w szelki wyiraz tkllw ości. A czyż uczucie nie pory 
w ało  ich i ku  ojcu, cnoć tw arze odw rócili w sty- 
dUawże? Czyż nie był potężnym ośrodkiem  ich ży
d a ,  codziennie odkąd ujrzeli św iatło? O, to zażyle 
nieprzystępne oblicze którego od niepamiętnych 
czasów w yglądali codziennie w południe i wir 
czarem , a w ciąż serce uderzało radośnie i niespo
kojnie zarazem . T eraz muzykę klucza w zamku 
słyszeć będą sy n o w e  już tylko w e śnie. W szyscy 
wodzili w koło okiem osamotniouem. Każdemu z 
osobna i wszystkiem u rodzeństw u wobec ojca w 
drodze staw a1 daw ny nieprzenikniony lęk przed 
ojcem. Jedynie P lacido  pow stał z miejsca, jakby 
Usiłował uwolnić się w reszcie ud czaru Nie uczy
n ił tegjo jednak i cofnął się ku ścianie.

I Don Dominik uginał się pod brzemieniem tych 
ćłrw J choć dzkcd nie dostrzegały  tego Odczuwał 
osobliw e pragnienie, żeby kto rękę jego przy o) - 
anął do lica. Oczywiście stanaw ozo me poddaw ał 
się tej zniew ieściałości; rozw ażał. czy teraz w rę 
czyć synom owe trzy koperty z pieniędzmi, klósc 
przygotow ał w  kieszeni Przeznaczył dla każdego 
nieznaczna gotowi snę na opędzenie poirzeb p ierw 
szych dni w  Brazylji. Jakkolw iek suma była dro
b n a .  stanow iła jednak ofiarę pokaźną, bo ojciec 
użyć im»aiał każdego naw et miedziaka na ocalenie 
f,rmy. Po krótkiej chwili nam ysłu postano.?ił jed
nak dać synom pieniądze dopiero  nazaju trz  rano.

Ostatka ■wieczora zam ącić me powinien żaden 
tl/więl: podizięki Zam iast tego d®łr ł  Don Dominik 
I [głrośni.ey i pokoled ,Taskańskiem ‘' poczęsto
w ał P lacida, L au ra  i Ruggiera. „Toscana" to n a j
tańsze w łoskie cygara; ozar.»e sękate korzen-n 
które w pośrodku rozkraw a się nadwoje. Żeby po
jąć  istotny sens zdarzenia zważyć trzeba, że m ło
dzieńcy nigdy dotąd nie paliU w oi>ecności ojca. 
Choć nie ciężyła na lem w yraźna kląlw a. jawnego 
palenia zakazyw ała nieśmiałość. Częstując cyga
rem uznał Don Dom'tuk \v| sposób s\ mbol csny ró 
wne p raw a synów  jako mężczyzn i obdarzył kii 
wolnością i swobodą stanowienia o sobie U roczy
ście zakionotanem i palcami wzięli po cygarze z 
papierośnicy ojcowskiej. Placido, który nie palił 
wngfóle, L au ro  i Ruggioro, którzy czasem palili pa 
pi e r  osy Naostateik, z w !olką pow agą., w usta ws . 
dził Don Dominik najciemniejsze ,'Toskańskie 
Iryda biegała z w oskow ą zapałką o l jednego <L>- 
drugiego — od ojca do Ruggiera, potem do PI ■ 
cida. Kiedy kolej przyszła na Laura, m ały płomyk 
zgasł już oczj wiście; L au ro  sam też Zapalić mu
sia ł cygaro.

W łaściwe pożegnanie nazaju trz  ramo minęło 
spiesznie i bez czułości c.zenu nie trzeba tię  dzi 
wić, be tak dzieje sie zwykle. Zanim sw obodne 
stanąć mogli na grobli por'ow ej. musieli dopełnić 
bezliku form alności, to jest raczej — wychylić do 
dina kielich poniżeń, w  jakich nowoczesne paiislw 
pogrąża obywateli, kiedy w yjeżdżają zagranicę

Srogie postaci w mundur ich spraw dzały pasz 
porty i jeszcze raz  spraw dzały , pakunki przeszu

kiw ały  i raz  jeszcze przeszukiw ały ty kiedy w re
szcie młodzieńcy poddać musieli się rew izji osobi
stej, czyteż nie przew ożą b ro ii  albo .nnego prze
mytu, rerce Dominika P ascare lli wezbr: ło 
czuciem słusznego buntu. Jakkolw iek wcale nie 
w ątp ił o najdonioślejszem  znaczeniu w łasnej w ła 
dzy ojcuwskiej, sw ojej ..patria lootestas", to jed
nak w ielką goryczą napaw ała go w ładza jak ą  
przyw łaszczało  sobie państwo. Kiedy jtsż pa zepra- 
w iono się p-zez ten dobrze ogniem p-ażą. y  czy
ściec, kążdy z braci ujął sw oją walizę, żeby do
stać sie wreszcie na okręt, dokoła k ió 'ego  jak mu
chy bzykało teraz setki podróżnych, m arynarzy, 
robotników  i posługaczy. Choć bracia bardzo s :ę 
opędzali, sioslry  jednak nic omieszkały uchwycić 
rączki kuferka najbliższego sercem brata, żeby w  
ten sposódi pozornie przynajm niej pomóc w dźw i
ganiu .ciężaru, (były lo .po starośw iecku plecione 
koszyki, od dziesiątków  lat bezużytecznie stojące 
w domu,, bo- Don Dominik nie sprzyjał podróżom).

U schodów okiętu  zaszedł drobny denerw ujący 
wypadek. Giuseppe nie nadchodził. U parł się przy 
lem, żę osoba jego tow arzyszyć musi rozsianiu z 
synam i: niedawno uw ażał, że pozostają pod jego 
dozorem Dlatego też już raniutko w 'C z a s  dorw ał 
się dwóch lekkich przedm iotów, żeby mieć (przy- 
... .piintej fo t m ain' powód do owarzyszenia sy
nom na pokład Była to lekka zarzutka Ruggiera 
i neceserka L au ra  zeszłoroczny ea r Annunziaty. 
P o  d rw ili rozdrażnienia ukazał się wreszcie Giu
seppe sLokojmym krokiem  zmi uza jący  ku o k rę 
towi. P łaszcz Ruggiera przewiesił przez lewe ra- 
n ię; p raw e uginało  się okrop vic pod ciężarom m a
lutkiej walizeczki, jakby dotkliw ie obarczone brze
mieniem zawodowych obowiązków Giuseppe z sa 
mopoczuciem obłodnem ogarn ia ł wzrokiem  fun- 
kcjonarjusza rodzinę, parów ie r j Wszystek ter za- 
yszany ruch Bez zbytniego pospiechu! B.zeibnie! dv

n ic .z  tego.
A teruz szybko, jaZÓal (C. d n ).
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Nowe ustawy j rozporządzenia
N ł. 19 Dziennika U staw  R. P  z 12 bm. zaw iera: 
USTAW Y;
Poz. 117 — z dnia 21 stycznia 1932 r. w spraw ie 

zm ian W ustaw ie z dnia 9 października 1923 r. o 
uposażenie m nkcjonarjuszów  państw ow ych i w oj
ska.

Roz. 11S r r  z dnia 21 stycznia 1932 r. w sprawie, 
zm iany rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 10. 
maja: 1920 r. w przedm iocie w prow adzenia w ży
cie na obsza rz< Rzeczypospolitej ustawy w ojsko
wego postępow ania karnego.

Poz. 119 — z dnia 21 stycznia 1932 r. w spraw ie 
zmian w ustaw ie w ojskow ego postępow ania k a r 
nego.

Poz. 120 — z dnia 21 stycznia 1932 r  w  sp raw ie  
zm ian w kodeksie karnym  wojskowym.

Poz. 121 — z dnia 28 stycznia 1932 r. w spraw ie 
zm ian w ustaw ie z dnia 23 m arca 1922 r. o pod
staw ow ych obow iązkach i praw ach oficerów 
Wojsk- Polskich.

Poz. 122 — z dnia 28 stycznia 1932 r w sp ra 
wie zniiai. w ustaw ie z dnia 2 kw ietnia 1925 r. o 
potrąceniach z uposażenia osób wojskowych. .

Ppz. 1 2 3 — z dnia 28 stycznia 1932 j\ o rejonach 
bezpieczeństw a przy wojskow ych zakładach am u
nicyjny en p raż  składącn am unicji i mpte.rjałów wy-,, 
buchowych

P w  124 — z dnia 28 stycznia 1932 r  o stosu i - 
kach praw nych w obszarach warownych i rejo
nach umocnionych.

Poz. 125 — z dnia 28 stycznia 1932 r. w spraw ie 
pom iarów  Państw a.

Poz. 125 — z tlnia 28 stycznia 1932 i w spraw ie 
i ntyfikacji projektu konwencji, dotyczącej w ska
żę Wania wagi na ciężkich przesyłkach, przewożą-* 
nych na .statkach, jirzyjętęgo dnia 21 czerw ca
11.29 r. na XII sesji ogólnej konfe-encji Międzyna-'. 
rodowej O rganizacji P racy 

Po-z. 127 — z dnia 28 stycznia 1932 r w spraw ie 
ratyfikacji m iędzynarodowej konwencji san ita r
nej, podpisanej w P aryżu  dnia 21 czerwca 1926. r., 

?az ż załącznikiem , protokółem podpisania oraz 
projpkólęm. .lX międzynarodowej kon
lUretłuji san ita rne j w Paryża, z tegoż dnia.

Poz. 128 — z dnia 28 stycznia 1932 r. w spraw ie 
zatwierdzeni* zgłoszonego przaz Rza.d Polski w 
dniu 23 października 1928 r. przystąpienia Rzeczy 
pospolitej Polskiej do porozum ienia m adryckiego 
z dnia 14 kwietnia 1891 r... dotyczącego zwalczania 
fałszywych oznacŹeń pochodzenia tow arów  przej
rzanego w W aszyngtonie dnia 2 czerwca 1911 r. i 
w Hadze dnia 0 listopada 1925 r.

Poz. 129 — z dnia 17 lutego 1932 r  w- spraw ie 
/.mian w ustaw ie o zakresie działania M inistra R e
form Ro-lnycb i organizacji urzędów i komisyj 
ziemskich.

Poz 130 — «. dnia 18 lutego 193-i r. w spraw ie 
/fr.iany ustaw y z dnia 15 lipca 1925 r. o m ierni
czych przysięgłych.

Poz. 131 — z dnia 18 lutego 1932 r , zm ieniająca 
niektóie postanowienia ustawy z dnia 6 m ata 1924 r. 
o umn.rn-y państw owej na odbudowę budynków . 
zniszczonych lub uszkodzonych wskutek działań 
wojennych.. 1;

Poz 132 — z dnia 18 lutego 1932 r. o kn łanm  
rozporządzeniu PrezydL-nta Rzeczypospolitej z dnia 
24 tyrześnia 1920 r. o utw orzeni : przcdsiębioi s i w a

P olsk ie  K oleje  P a ń s tw o w e ' .  ;
i?0 7 PoRYĄ RŻENIA RADY MINISTRÓW:
Poz. 133 — z dnia 29 lutego 1932 r. w spraw ie 

obniżenia kar za zwlokę przy egzekucjach nałe- 
żi ości pieniężnych w postępowaniu przymusów*-n 
w adm inistracji 

Poz. l34 — z dnia 29 lutego 1932 r  o pobycie

echa  ze  a w ia t  a

Hoover i Paderewski
Pi asa am erykańska przynosi następującą ane

gdotę o poznaniu się lło o v e ra  z Paderew skim . 
D w aj młddzi studenci uniw ersytetu w Stanford w 
K ah fo n .ji znaleźli się pewnego pięknego dnia — 
było to daw no przed w ojną św iatow ą — w ciężkiej 
opresji-, finansow ej W padli wówczas na gen jaląy  
plan. by zaprosić Paderew skiego, k tó ry  w teay był 
już bardzo głośnym  pianistą, na koncert. P ade
rew ski zażądał 2000 dolarów  za w ieczór, a obaj 
studenta, nie nam yślając się długo, zaakceptow ali, 
przypuszczali bowliem, że Paderew ski ściągnie 
takie m asy publiczności, że im też coś jeszcze po
zostanie. O kazało się jednak, że koncert przyniósł 
tylkó 1600 do laróv7 Młodzi studenci byli zrozpa 
czerni, atoli za raz  po koncercie udali się do Pade
rewskiego. w ręczyli mu ca łą kwotę, fcj. 1o00 do la
rów. opowiedzieli mu w szystko i w ystaw ili kw it 
dłużny na .400 dolarów .

Ale P aderew ski okazał się dżentelmenem, podarł 
skrypt druzny, Kazał im z kw oty 1600 do larów  po

trącić  sobac w ydatki i p o za ten  po 10 procent za. 
fatygę, resztę zaś przeinaczył sohk,.

Wiele la t od lego w ydarzenia uplym ło. W ybu
chła w ojna św iatow a, a potom Pacurew slri zos ta ł 
prem ierem  Polski. W ówczas H ^ovor w ziął na siz- 
bie misję zaopal ryw ania w żywność giodującaj 
Europę. M. in. nie zapom niał też i o Polsce. Pa •; 
derew ski baw iąc w Panyżu, chciał osobiście po* 
dziękow ać Hotrverowi za pocnoc okazaną Polsce, 
ale H oover p rze rw ał P aderew skiem u, mówiącS 
„Spraw a daw no już załatw iona! W szak w iedzia
łem, że nędza w k raju  pańskim  jest duża — a zre
sztą pan też mi pomógł, g|dy ja  byłetm w  bardzo! 
w ielkiej potrzebie — w ów czas kiedy bytem stude-i 
lem uniw ersytetu! Było to  daw no przed wojną, -» 
czy przypom ina pan sobie, panie prezydencie ml-* 
n istrów , tych dwóch studm lów  z uniw ersytetu ka* 
iifo rn ijsluego  w  Stand/lord 1 — Jednym  z M ih  jją 
b y łem '.

starożytnych
One a-d a i rozpoczął s.ę w Paryżu proces o auten

tyczność zabytków starodawnych wykopanych w 
GKizel, Cala ta historia, która w-ciągjnęta w swą ot 
bi-tę wszystkich uczonych świata, iest bardzo gło
śną i swilgo czasu interesowała nietyklo Francję, 

świat c.a(y. Miara zainteresowania się opinii pu 
b liczne i., tym procesem są tysiące widzów, którzy 
przybyli, by dostać się na rozprawę. Przypominamy, 
że niejaki Fradin, .właściciel- miejsc o ’* ości Gl-oze!, 
zna'dujące! się .w pobliżu Vichy. zwrócił uwagę
lekarza Lira' Morieta, na w ydobyte w Gtozęt kóści. 
pokryte jakiemiś znakami. Dr. Morlet, który nie jest 
archeologiem, przedłużył „■-tę. narzędzia domowe i 
broń. sporządzone z kości jakiemuś uczonemu p ro - . 
feso oy i uniwersytetu paryskW ła, który wyraził
opm.e ż-ę wykopaliska te przedstawiają ogromną 
waftbśe' naukową. Napisy na tych kościach odfoto- 
grafowano i przedłożono najsławniejszemu archeo- 
logov,’i irancuskicniar. prof Salomonowi Reinachowi.

który wydał optuję, że napisy te  pochodzą z-czasów; 
bardzo odległych i przedstawiają histoiję I ranojc W 
całkiem Innem świetle. Na podstawie tei opinii za
proponował Fradin zarządowi Lotwru nabycie tychi 
'wykopalisk. Profesor Dussaut, dyrektor L ou /ru , 

żhadal je. i doszedł ao pizekonaota, że st tnowią one, 
właściwie misterny falsyfikat i najprawdopodobniej 
sporządzone zostały przed kM u laty, a następnie 
zostały za Kopane w ziemi. W ywiązała się namiętna 
P0leinfk,a między prof. Reinaohem a prof. Dussau* 
sem, w którą to polemikę wmieszał się pi uf. Loth, 
wypowiadający sdę za Reinaohem. W ysłano do (jflo- 
żeł między narodową komisję archeologów. która. Je
dnak też rozpadła sdę na d w  obozy. W  międzycza
sie F rad in  w zniósł przeciw ko prof. I>lssalow i skarl 

gę o obrazę czci. Śledź owo w tej sprawie trw ałą 
przez cztery lata, a dopiero teraz rozpisano ro*- 
prawę. Sad więc ma rozstrzygnąć czy wykopaliska 
w7 Glo-zel są falsyfikatem, czy też są autentyczne.

CZWARTEK 17 MaRCA

i Kraków. (312.8) 11.45. Przeg). prasy, 11.58. Sygnał 
hejnał, kom. meteor.. 12.15. „Organizacja eksportu 
płodów rolnych w  Polsce*' — wygi. inż. W. Hoyer. 
12.35. Koncert szkoliły Filh. warsz pod dyr. J. Oza- 
m-ińskiego, 15.05. Kom. gosp, i kom. L.O.P.P. 15.25.

cudzoziemców n a . niektórych obszarach Rzeczypo
spolitej. -

Poz 135 -  z dnia 29 lutego 1932 r o przyjm o
w aniu uczniów na praktykę ap tekarską 

ROZPORZĄDZENIA MINISTRÓW:
Poz, 136 — P racy i Ooieki Społecznej z dnia

1 marca 1932 r w sp raw ie  przyznania praw a do 
zasiłków  częściowo zatrudnionym  robotnikom nie
których zakładów pracy w województwach:. Ślą
skiem, kieleckiem i łódzSiem

Poz 137 -  Skarbu. P rzem ysłu i Handlu oraz 
Rolnictwa z dnia 8 m arca , 1932 r ) częściowej 
zmianie rozporządzenia z dnia 25 stycznia - 28 r. 
w .sprawie ceł m aksym alnych

Dla maturzystów: „Piotr Skarga" —  wygł. prof. JC 
Górski, 15.45. Kom. dla Ty buków, 15.30. Dla dzieci, 
to.20. Lekcja j. franc. t6.40. Gramof. 17.10. .P ro 
blem techniki i maszyny w  literaturze wspóloz." — 
wygł ar. K. Klein. 17.35. Koncert w wyk. pp. H. 
Hrabiówny (alt), Edw. Siatki (tenor), dyr. B. Wai- 
le-k-Walewski (akornip.). W progr. Monirsizio, Źeiefi 
ski, Paderew ski, Szymanowski, Leoncavatiu 18A0, 
Roizmait. komun. 19. „Gawędy podhai" — p. W ł. 
Doruila. 19.15. Skrz. puczt. rołn. 19.30. Wiadoiu. 
sport 19.35, Gramof, 19.45, Dziemriik pras., 20, Felj, 
„Kto zw ycięży?" — p. M Fuiarsiki, 20.15. Koncert 
europejski ze Stockhoknu. w progr. muz. szwedzka., 
22. Rewia pt. „Banda naprzód" z +ęatnu „3anda . 
W  przerwie dzienrik pras. kom. meteoij PO-tic,

Katowice. (408 7) 11.45—14. p. Kraków. 14.55. Ko-, 
munikat gosp. 15.05— io.40 p. Kraków. 16.40. Gramrf, 
17.10—19.05. p. Kraków, 19.05 Odcinek powieść. 
19.20. „W rażenia lotniczki z raidu dookoła Polski" 
— p. M. Wardasówna. 19 40, Kom. harc. 19.45—‘22.45. 
p. Kraków. 23. Muz. tan.

Lwów. (380.7) 11.45- 14. p. Kraków, 15. Gramof 
15.15. Kom. L.O.O.P.. 15.25—16-40 p Kraków, 17.in 
Odczyt, 17.35 Koncert p-^pot, 18,50. Roantłt.
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GOSPODYNIE znające dobry smak potraw i ciast 
sporządzonych na

nicejskiej oliwie firmy A U G U S T Ę  G A L
bacznie zw ażają n a  pu szk ę  lub flaszkę, k tó ra  w ygląda jak 
ilustracja. — Oliwę tę  używ ają z dobrym  skutkiem  także cho- 

* rzy  na  kam ienie żółciowe, nerk i etc. i je s t do nabycia w han
dlach spożyw czych i delikatesów , zaś hurtow nie przez re p re 
z e n ta c ję  w Krakowie, ul. Poselska 22. 665>

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Uchylenie skazującego werdyktu
przez rzeszowski trybuna! przysięgłych

cych ludzi wsluilek w ołan ia poszkodowanych o 
poinoc, uciekli zabraw szy zc- sobą jedynie w aliz
kowy gram ofon w artośc i 150 zł. Pokrzywdzone 
jak i w spom niany św iadek rozpoznali stanowczo 
powyższych wyrobników’, jako spraw ców  rabun
ku, wobec czego wytoczono im oskarżenie. Na roz
praw ie oskarżeni n:ie p rzyznali się do winy, a 
przez nich pow ołani św iadkowie z najbliższej ro 
dziny' nie w yjaśnili stanu rzeczy. P rzysięg li po
staw ione im pytania w kierunku zbrodni rabunku 
potw ierdzili 11 głosam i, odnośnie do oskarżonych 
K otul.sk i ego i Tomczyka, a zaprzeczyli odnośnie 
do Safina C glosami, wobec czego trybunał unie
w innił Safina. Zasądzający jednak werdykt uchy
lił, ho jednogłośnie trybunał przyjął, że przysięgli 
się pomylili i w skutek tego rozpraw ę odroczono 
do czei wcowej kadencji, w której nie będzie mógł 
uczestniczyć żaden z obecnych sędziów fachowych 
i przysięgłych. Decyzja trybunału  w yw ołała zro
zum iałą sensację 

Przew odniczył trybunałow i s. o. Dr. Konopka, 
wotowali s o. Iw anicki i s. o. Dr. Byszew ski; o- 
sk a rżą ł w iceprokurator Łukaw ski, a b ronił adw o
kat Dr H K anarek Rad.nie zabrali niczego, a obaw iając się nadejście ob-

P o s .  * o c l i i n i e j  s k a z a n y  i  u w i ę z i o n y
vu  Z a z s f o ś c i u

SąJ apelacyjny w Lublinie zatw ieidz'1 wyrok 
sądu okręgow ego w Zamościu, skazujący pos. Jó 
zefa Moclmieja na półtora roku twierdzy.

Wobec upraw om ocnienia się w yroku, pos. Mo- 
chiuej został aresztow any i osadzony w więzieni a 
w  Zamościu.
Z b r o d n » < i r z  c z y  d e g e n e r a t ?

Uczeń — m orderca kolegów przed sądem
W w arszaw skim  sądzie apelacyjnym  znalazła 

się onogdaj ponura sp raw a F ab jana Gąsi.orokyskie 
go, 19-ieindeigo ucznia gim nazjalnego w  Siedlcach, 
oskarżonego o bestjalskie zam ordow anie dwóch 
swych kolegów i rów ieśników  Tadeusza i Zdzi
sław a [gnalow skkh oraz usiłowanie zabójstwa 
ich siostry-, Marji.

G nsiorow ski przyjechał do Ignalow skioh na w a 
kacje Chłopcy spali w  stodole. G ąsiorow ski przy
szykow ał sobie z w ieczora toipór i nóż, a nad r a 
nem zam ordow ał śpiących kolegów.

Z brodniarz tłum aczył się w śledztwie, iż zabił 
Igmatowskich za to, że skarży li się na niego przed 
nauczycielem i donieśli mu pono, iż podczas zada-

f t n t o n e t k U m m
herbatnikami ntiodowemi p. n. KflkliW, lii. StUUfKOWSlO 2 0 .

Z sali koncertowej

Rzeszów, 15 m arca.
\V niedzielę 22 lis topada 1931 pow róc ili z F ra n 

cji do rodzinnej w ioski Janów ka (ad T arnobrzeg) 
bicfanja Rębisz, o czem dowiedzieli się okoliczni 
złodzieje, a przypuszczając, iż Rębiszowa przyw io
zła z F rancji (gdzie była w  celach zarobkowych) 
większą gotówkę, zaczęli ją  śledzić. 1 tak trzej 
w yrobnicy z pobłizkiej wsi a to Franciszek Kotul- 
ski (liczący 20 lal). Jan Tomczyk (25 lat) i K arol 
Salin  (28 lat), wiedząc o pobycie Rębiszowej w raz  j 
w: jej przyjació łką Agnieszką T re la  w szynku w ' 
T arnobrzegu, udali się tam, a chcąc dowiedzieć się. 
loty Rębiszowa ma gotówkę, posłali doń pewnego 
kupca żydowskiego z propozycją wym iany fra n 
ków  na złote, co jednak nie nastąpiło , bo Re Mszo 
'•■a oświadczyła, że nie ma franków . Pow yżsi w y
robnicy jednak nadal śledzili Rębiszowa i w nocy 
z  2f7 na 28 listopada 1931 r. (św iadek M >rja Ślu
sa rz  zeznała, iż ich w idziała zm aw iających śię ce
lem dokonania rabunku) dosta li się do w nętrza 
domu Rębiszowej w  Janów ce. gdzie celem zrabo
w ania gotówki pobili Rębiszowa i T relow ą, które 
im staw iały  silny opór i wołały o pomoc, lecz

S e n s a c y j n a  r e w i z j a  w  m i e s z k a n i u  
ł a w n i k a  K e r n n a  j

Onegdaj przed północą zjaw ili się w mieszkaniu j 
znanego działacza sjonistycziiego i ławnika m agi
stratu  w arszaw skiego  inż. M. K ernera agenci urzę 
diu śledczego w  W arszaw ie celem przeprow adze
nia rew izji w poszukiw aniu „antypaństw ow ych 
m aierjałów ". Rewizja, która trw ała  b lisko dwie 
godziny nie dała oczywiście żadnego wyniku. A- 
£fmci po spisaniu protokołu, w  którym  stw ierdzi
li  iż nic nie w ykryto, opuścili m ieszkanie inż. 
K ernera. W adomość o tej sensacyjnej rew izji u 
członka C. K. Organizacji sj-onistycznej w b. Kon
gresów ce w yw ołała niebyw ałe zdumienie.

Inż. K erner Interwenjował w  tej spraw ie >v utrzę 
dzie śledczym K ierow nik tego urzędu przeprosił 
inż. K ernera za przeprow adzenie u niego rewizji 
i  w yjaśnił, że zaszło nieporozumienie gdyż agenci 
policyjni przeprow adzający rew izję nie wiedzieli, 
że znajdują się w  mieszkaniu ław nika K ernera 
W  spraw ie tej ma prezydent m iasta Słom iński in- 
terw enjow ać u w icem inistra spraw  w ew nętrznych 
K orsaka

D r  R i n g e l  i  p o s .  D r  S o m m e r s t e i n
w iceprezesam i Rady Lw ow skiej Izby Adwo

kackiej
W skład nowo w ybranej Rady Lw owskiej Izby 

A dwokackiej w ybran i zostali m in. dr. Machał 
Riugeł j posei dr. Sommerstein na stanow iska w i
ceprezesów Rady.

P o w r ó t  c a d y k a  2  ( i l ó r y  K a l w a r j i
P o kilkutygodniowym  pobycie w raca w dniu 

dzisiejszym  cadyk z Góry K alw arji do W arszaw y. 
Drogę pow rotną odbył cadyk ze sw oją św itą mo
rzem i przybył onogdaj do T rjestu , skąd udał sic 
do Wiednia, a następnie w drogę do W arszawy. 
O rgan „Agudy" „Dus Jidisze T u g b lą tt1 podaje 
znowu godzinę przyjazdu cadyka, a mianowicie 
godz. 2 popoł Praw dopodobnie chodzi Agudzie o 
ponowne zainscenizow anie w idow iska r.a wzó” 
pożegnania cadyka.

N i e  b ę d z i e  d o m u  g r y  w  P o l s c e
„Isk ra1 donosi: W związku z  notatkam i prasow e 

mi W spraw ie rzekom ego udzielenia koncesji na 
kasyno gry w Otwocku, zw róciliśm y się z zapyta
niem do m inisterstw a skarbu  i m inisterstw a spraw  
w ew nętrznych i otrzym aliśm y inform acje, że no
ta tk i te nie odpow iadają prawdzie.

Obowiązujące bowiem przepisy praw ne rue prze 
Widują możności udzielenia pozwolenia na dom
m -

Chór Sokolstw a M orawskiego. — Chór Rosyjski 
Siemionowa.

W ystępy jakichkolw iek chórów  z Czechosłowa
cji w osi mnich latach były d la nas dowodem b a r
dzo w ysokiego stopniu kultury śpiew ackiej kun 
tęjszych zespołów  i dyrygentów ; podziwialiśm y 
doskonałe zc.śpiewnnie, czystość, dyscyplinę i za
m iłowanie. To jednak czegośmy byli św iadkam i o- 
sta tn io  w sali. Bolońskiego na występie chóru So- 

i kolstwa z M oraw skiej O straw y przechodzi wszyst- 
] ko cośmy dotąd tu wogóle słyszeli w muzyce chó

ra lne j: idealne ześpiewanie, zw łaszcza zaś cudo 
wua dynam ika w ykazująca niebywałą w irtuozerję 
w gradacji, naw et na poszczególnych nutach, za
dziw iająca równom ierność i intonacja o raz dobra 
nie poszczególnych głosów, ilościowo i jakościowo 
stanow ią łącznie z uduchowieniem interpretacji 
bardzo w artościow ego, choć wyłącznie czeskiego 
i polskiego program u w jro s t  imponujące walory, 
których się aie zapom ina T o leż produkcje chóru 
tego były przeżyciem artystycznem  w ysokiej klasy 
a dw ie balady  Smetany i (pow tórzona) „Rokitna ‘ 
W alewskiego wspaniałemu rewelacjam i, Specjalny

NADESŁANE CZASOPISMA
„SPRAW Y NARODOWOŚCIOWE", czasopism o

poświęcone badaniu sp raw  narodow ościow ych (R. 
V. Nr. C). Cena 5 zł.

Ukazał się nowy num er „Spraw  N arodow ościo
w ych1', organu  Instytutu Badań S praw  N arodow o
ściowych w  W arszaw ie za mieś. listopad — g ru 
dzień 1931 roku. N um er ten zasługuje na specjal
ną uw agę czytelników , interesujących się zagad
nieniam i m niejszościowenri, ze w zględu na szereg 
opracow ań, które zarów no w  dziale artykułowym i 
jak i w kronice zostały zamieszczone.

P. Leon Zieleniewski, w  artykule wstępnym pł. 
„Us ta woda w st wo^" językowe Belgjii", om aw ia s ta n  
rzeczy, panujący w tym kraju , k tóry  nie tak  .dawno: 
był terenem bardzo ostrych, symptomatycznych! 
s ta rć  między W alonam i i Flam andam i. P . M. F e
lińsk i w  artykule pt. „U kraińcy w  Izbach U sta
wodawczych Polski Odrodzonej" ilu stru je  ew olu
cję, jaką przechodziła reprezentacja uk raiń ska W 
Sejmie i  Senacie R. P. P. Dr. Jan  Stankiew iaz w  
dokończeniu swego 'artykułu  pt „Czas pow stan ia 
narodów  białoruskiego i ukraińskiego", polem izu
je z p. prof. Mironem K ordubą na temat jego pracy , 
opublikow anej w roku ubiegłym w  „Literaiurrno- 
Xnitkowym Wis m iku" W brew  tw ierdzeniu proi. 
Korduby, że dopiero  okupacja litewska z XIV w ie
ku przyczyniła się do możności W yodrębnienia się  
narodu ukraińskiego ze w soólnoty ukraińsko- b ia
łoruskiej, autor podtrzym uje tezę, że wyódrębaiie- 
nic to nastąpiło  już w  dobie przedslow irńskiej, 
na dowód czego przytacza szereg źródłow ych d a 
nych K ronika, jak  zwykle w  . Spraw ach N arodo
w ościowych" bardzo bogata, zaw iera szereg a r ty 
kułów. dotyczących przejaw ów  ży d a  m niejszości 
w Polsce w IV kw arta le  roku 1931. Na specjalne 
podkreślenie zasługuje praca p G iątkiew icza o 
spółdzielczości m leczarskiej w  Polsce w edług na
rodowości. Bardzo źródłow o zostały omówione 
zajścia antyżydow skie w  październiku — lis topa
dzie r. mb. -

W dziale, zagadnień mniejszościowych na terenie 
m iędzynarodowym  mamy omówienie kwostyj. 
m niejszościowych, Polskę bezpośrednio inleresuiją- 

! cych tak z punktu widzenia polityki w ew nętrznej 
jak i zagranicznej, w Unji M iędzyparlam entarnej 
i Unji S tow arzyszeń Ligi N arodów . Omówiony zo
sta ł również przebieg X V II K ongresu Sjondstyoz- 
nego, odbytego w  r uh. w Bazylei.

W dziale spraw ozdaw czym  Instytutu Badań 
S praw  N arodow ościow ych obszerny artyku ł po
święcono Seminarium N arodowościowem u, zo rga
nizowanemu w roku ubiegłym przy Instytucie d la  
słuchaczy szkół wyższych.

Numer zam ykają recenzję z wydawnictw, trak tu 
jących o zagadnieniach narodow ościowych

Pojedyńcze egzem plarze „Spraw  N arodow ościo
wych" można otrzym yw ać we w szystkich k sięg ar
niach i adm instracji: W arszaw a, ul. Nowy św ia t 
21 m. 3.

nia szkolnego odpisyw ał od niob (!)
Minio niezwykłych zupełnie pobudek zbrodni sąd 

okręgow y nie p rzeprow adził ekspertyzy psychia
trycznej i skazał 19-letniego chłopca na 15 la t cięż 
kiego wiezienia.

Na rozpraw ie apelacyjnej obrońca jego dom a
gał się zbadania oskarżonego — tak niezw ykłe
go oskarżonego — przez lekarzy- psychjatrów .

Sąd apelacyjny postanow ił ztgcdjiie z tym w nio
skiem sp raw ę odroczyć i na następny term in we
zw ać ekspertów.

podziw należy się bardzo sympatycznemu i znako
mitemu dyrygentow i Ilrad ilow i, kom pozytorowi 
(po czesku: skladatelow i), którem u przypada lw ia 
część zasług i tyoli doskonałości: rucham i chciałby 
on jakgdyby dusze w yciągnąć z w szystkich śpie
w aków , sugerując im oddanie sic całą istotą śpie
wowi. Podziw  wzbudza olbrzym ia praca w łożona 
w  przygotow anie bardzo bogatego repertuaru  tero 
bardziej, że śpiew acy — jak  sie dowiedziałem  -  
nie są zawodowym i, muzycznie wyszkolonymi śpie 
wakami.

Nie można natom iast nazw ać „chórem" zespołu 
dziewięciu śpiew aków  rosyjskich. Uratowane roz- 
bitki — zdaje się — jakiegoś poprzedniego w ięk
szego organizm u, pochw alić się mogą ci śpiew acy 
przedewszystkiem  notoryczną pięknością głosów  
rośyjskich Mimo wybitnej techniki zespołowej nie 
wywołuje ten „chór" ani w przybliżeniu w strząsa
jącego w rażenia jak Sokolstwa M orawskiego. 
Prócz drobnej Rości członków stoi temu na prze
szkodzie jakość program u jednostronnie ludowo- 
popuiaraego z rozm aitych szerokości geograficz
nych Rosji Na dłuższą metę program teu okazał 
się nużącym. D7- A,
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Nikt z cierpiących
na reumatyzm, podagrę i bóle nerwowe

ie powinien wątpić w możliwość swego czdro- 
'ienia, gdyż już wiele cierpiących ódAys-kało 

przy pomocy Togain swe zdrowie. Tabletki 
ogai bowiem skuteaznic zwalczają te h iedo -  
lagania, w strzym ując nagrom adzanie  się kw a

ki moczowego, który  !ak wiadomo jest przy- 
zyną tych cierpień. Nieszkodliwe dl ag serc a, żo- 
ądka i innych organów- Spróbujcie i prztko- 
ajcio się sami, lecz żądajcie we w łasnym  in- 
ereme ty k o  oryginalnych tabletek Togal- We 
Tszystkich aptekach.

Program obchodu Imienia 
marszałka Piłsudskiego

P rogram  obchodu imienin m arszałka Józefa P ił 
sudskiego w K rakow ie przedstaw ia się następują
co P ią tek  18-go godz. 18-ta: CapsLrzyk o rk iestr, 
gouz. 20-ta: uroczyste przedstaw ienie w T eatrze 
Miejskim im J Słowackiego, poprzedzone p rze
mówieniem prof U J. d ra  J. Gwiazdom orskiego 
Sobota 19-go godz. 10-ta: nabożeństw o w kościele 
M arjackim , godz. 10‘45: odsłonięcie tablicy pam iąt 
kow ej na budynku głównego dw orca kolejowego, 
godz. 1115 defilada p rz id  Barbakanem , godz 16 U  
przed daw ien ie dla młodzieży i dzieci w  Teatrze 
M iejskim im. Słowackiego, godz. 17—19-ta: kon
certy orkiestr na plac ich m iasta, godz, 18-ta: u ro 
czysta akadem ia' w  sali S tarego Teatru.

_  D/ilŚ NuCNY DYŻUiT a PTEK : ul. Grodzka 
22, plac Matejki 3, ud Sienkiewicza 2. Rakow icka 
12, D ietla 36 i K alw ary jska 27.

— POSIFDŻF-NIE EGZEKUTYW Y ORGANI
ZA CJI SJG N SR IEj dziś we cz va.rtek o g. 8‘15 
wk-cz., Str ad om 15. \

— ARYSTYDES BRIAND — SZERM IERZ PO
KOJU. Odczyt pod tym tytułem w ygłosi św ietny 
mówca, p red. Srokow ski dziś we czw artek o g- 
7-rnoj wlecz. w Muzeum Przem yslowem , Smoleńsk 
9 Bilety w stępu od 50 g.r. do 1.50 zł

— Z MUZEUM NARODOWEGO. Frekw encja 
zwiedzających w ystaw ę dzieł Maurycego Gottlie- 
ba w zm ogła się w  ostatnich dniach. Szczegółnie 
w zrasta  silnie napływ  wycieczek szkolnych. Dla 
u łatw ienia zwiedzań zbiorowych czyni Komitet 
W ystaw y s ta ran ia  o fachowych przewodników 
z  Akademickiego Koła H istoryków  Sztuki U. J. 
Na okres świąteczny w pływ ają liczne zgłoszenia 
wycieczek, miedzy inne ni także z W arszawy. W  
porozum ieniu z Radjein Polskie o ( zam ierzona Jest 
ciekaw a technicznie próba prelekcji radijowej o 
wystawie, którą stacja k rakow ska transm ifow ac 
ma także do sal Muz* t n Narodowego.

— DZIŚ R EFER A T TOW. DR. SCHMETt ER- 
LINGA. Staraniem  Komitetu O kręgow ego O rgani
zacji ,Ta-i b u f  odbędzie się dziś we czwartek o 
godz. 8-mej wiecz. w  sali Żydow skiego Domu A- 
kad Przem yska 3 zebranie llebraistów  na którem 
w ygłosi referat znany d ciała cz. gen. sekretarz 
Org. T arbut w  Polsce i b. dyr. sen inarjum  nauczy 
cielskiego w Wilnie dr. W. SchmetterHng z W a r
szaw y n. t.: „Św iatowy Związek H ubraistów  — 
jego cele i zadania" W stęp wolny Hebraiśc,] jaw 
cie sie licznie.

— \v KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKO
WYCH (Rynek A—R 39) dziś wc czw artek o g. 7 
Włócz, odczyt prof I Kolia a n t Trudności w y
chow awcze w św ie tle  osychoiogji indyw idualnej"

— w s t r z y m a n i e  b i e g u  p o c i ą g ó w  Dyrek
leja O kręgow a Kolei Państw ow ych kom unikuje: 
Z powodiu słab -j frekw encji podróżnych, w strzy 
muje się od soboty dnia 19 bai bieg następujących 
pociągów* Nr 2155 kursu jący  w  soboty z P ielska 
do Żywca, a odchodzący z Bielska o gouz 13*48 
Nr. 2112 kursu jący  w  poniedziałki z Żywca do Biel 
ska. a odchodźicy z Żywca o godz. 4‘07. N 
1256/1257 kursujące w soboty między Żywcem i 
Kayczą, a odchodzące z żyw ca o godz 14*53. z Ray 
czy og odz. 16*43 N r 2352 kursujący w  O* robo
cze z Kóź do Bielska, a odjeżdżający z Kóz c godz. 
614 W  razie zw iększenia się ruchu podróżnych, 
będą t« pociągi ponownie uruM unrione.

21.000 dolarów m żydowskie
instytucie filantropijne

w  K r a k o w ie
Hofny zaois am erykańskiego Żyda

Polska A gencja  Telegraficzna donosi z No
wego Jorku: Zm arły tu taj żyd polski Adolf 
Arber zapisał blisko sto tysięcy dolarów na ró 
żne żydowskie cele filantropijne. United K ra- 
kauer Society w Nowym Jorku otrzymać, tna

25 tysięcy dolarów, cztery instytucje żydow
skie w Krakowie otrzym ają 21000 dolarów, w 
tern żydowski dom dla starców w Krakowie 
10000 dolarów. Zamieszkała w Polsce śioslra 
zmarłego Matylda Stieglitz dostanie 7500 doi.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
— PR ZED STA W IEN IE  W' TEATRZE ŻYDOW

SKIM NA RZECZ KUCHNI ULA BEZROBOT
NYCH PR ZY  ZW IĄZKU ROBOTNIKÓW N IEFA  
CHOWYCH. Dziś we czw artek odegra zespół a r ty  
stów  żydowskich, grających w  krakow skim  teatrze 
żydowskim p rry  ul. Bocheńskiej 7, na rzecz Ku 
chni d la  bezrobotnych, prow adzonej przy  Zw iąz
ku robo t-ików  .niefachowych w  K rakow ie przy ul. 
Pod L rzezie 1. 4-, II. p. oficyny ,J>ra Slieglhza". 
7. Udizdał bierze cały zespół. Początek pizedsia- 
u ienia o goaiz. 8‘30 wiecz. Ceny miejsc zniżone. 
Czysty docioKl przeznaczony na rzecz kuchni, Któ
r a  wydaje dziennie do 160 obiadów  po cenie ca ł
kiem niskiej i  częściowo bezpłatnie Im preza za
sługuje na poparcie publiczności. Bilety do naby
cia przy kasie.

-  Z TEATRU IM. J . SŁOWACKIEGO. Dziś po 
cenach zniżonych, pow tórzenie fa rsy  wiedeńskiej 
„R aj opryszków Ju tro  jako w  przeddzień imię 
ni m arszałka Józefa P iłsudsidego odbędzie się ga
low e przedstaw iteie sztuki Kazim ierza Andrzeja 
Czyżowskiego ,,V irimi M ilitari" W jednej z g łó
wnych rai w ystąpi daw no niewidziany w  K rako
w ie a rty sta  p. T. B iałkow ski. SztuKa ta pow tórzo
na będzie w  dniu imienin m arszałka Piłsudskiego 
dw ukrotnie a to popołudniu o god s. 4-ej na p rzed 
staw ieniu d la młodzieży szkolnej, po cenach na j
niższych, o ra z  wieczorem na przedstaw ieniu po ce 
nach norm alnych

W próbach pod kierunkiem  dyr. T. Trzc.ńskie- 
go traigedja Goetnego „Egimont".

— B A JK I DLA DZIECI. W niedzielę 20 bm. w  
sa li Instytutu Muzycznego uil św. Anny 2, odbędą 
się recytacje bajek dila dzieci p ióra M arji BiUi- 
żanki i Ludw ika Świeża w ski ego w  wykonaniu au 
torki i  8-letiiiiej Ramus: M anberówny Początek o 
godz. 4-tej pop.

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI
Czw artek o 8‘45 w iecz : „Dr. Stieglitz" (ceny zni

żone).
TEATR IM. J  SŁOWACKIEGO

Czwartek o 8 wiecz:: ..Raj opryszków ".
P iątek  o  8 wiecz.: „Vlrti,id Miłitari*' (prem jera).

TEATR POLSKI w  KATOWICACH
Czwartek o 7*30: ..Noc w  San Sebasitjaino"; w

Fszczynie: „Ich synow a".
P iątek w Rybniku: „Noc v San Sebastjano"; w  

Tarnow skich Górach: „Damy i H uzary".

DYWANY, CERATY, LINOLEUM 
A. NUSSBAUM, DIETLA 45.

Firma M . JAW ORNICKI
była, jest i będzie znaną

/f swej wybornej K A W Y *

— ZDROWE ZĘBY WYKLUCZAJĄ GRUŹLICĘ.
Znakomity Lekarz chicagowski, Dr. B olo® , kię- 

rowiiMK a2tn ta ia  buiberkuiliCMego w Darning i Cak 
Forest, na ^odstawie 25-letindej praktyki i zgórą 
40.000 wypadków, ustalił, że 25*4 proc. osób. zara
żonych suchotami, nabawiło się tej strasznej choroby 
wsfaŁęk zakażonych zębów.

Jednocześnie ostatnie badania ciura statystycz
nego milicji szwajcarskiej wykazały, że u w szyst
kich badanych ochotników, u kiórych ni© stw ier
dzono nawet śladu gruźlicy, stan zsęoów znajduje się 
we wzorowym porządku.

Odoł, pasta dozębów, weda do ust i mydełko u- 
zinane są w  98 krajach lako najlepsze środki o w ła
snościach antyseptyoznych do pieły&no waróa w n y  
rstnej. 384

 ogo-----
— W ROCZNICĘ ŚMIERCI błp. Żony raszego 

wychowawcy, dr. M. Friedlendieira, składamy na 
Zakład Sierót żyd. 20 zł (Dietla 64)
380g K lasa 8a (G iną zjum  H ebrajskie)

 o§o-----
— DLA UCZCZtiumlLa. nip. Ławry Reben, zasłu

żonej łuitsraitM i  tłum aczki, sfeładajfe UuZeajke £ 
uczniowie 30 zł na Zakład W ych. S ier Żyd fDfte-1 
tła  64). O0O»

 ogo-----
— ZAMIAST WIeISCa  na Zrób blp Urowe, 

Eugenii Kohno wej złożyli na uobronky iyóuwsilw 
przy  „W izo" w  Nowym Targw zł. 20. Iresta Yorzim- 
merówna i Dr. Emanuel Brenner. 717r

-------- O---------

— ODCZYT REGINY 7IMMERMANOWEJ nt. „O-
braziki z życia Palestyny" dzisiaj o  godz. 8.30 wiecz. 
w  lokaiłu Solida,mości B‘nei B‘iriuh ui 2 słona 10 di® 
członków i zaproszonych gości.

—  O--------
— S. Ki S. „BAR KAu/MAH". Dziś. o godz. 6-ef 

buda fuohsowiska z ref er atom z conwument i kode
ksu Honorowego.

Dziś, o god'z. 8 buda z referatem  z historii sjo- 
I nizmu.

Zmim n n # v i t o i  imigracji do Palestyny
Jerozolima (Z. A. T.) W  Tel Awiwie od

była się ndrada przedstawicieli żydowskich 
kolonij robotniczych, poświęcona sytu
acji na rynku pracy w Palestynie. Ze. sprrw oz 
dania wynika, iż w chwili obecnej zarejestro
wanych je st w Palestynie 800 bezrobotnych 
żydów. Bezrobotni skoncentrowali się w m ia
stach Postanowiono przeto bezrobotnych prze 
nieść do kolonij, w których odczuwa się brak 
rak  roboczych.

Na podstawie zebranych inform acyj, jak ró
wnież opierając sN na przyrzeczeniu rządu za 
trudnienia Żydów w odpowiedniej proporcji 
przy robotach publicznych, narada doszła do 
wniosku iż natychm iastowe powiększenie mii 
gracji robotniczej jest całkowicie uzasadnione. 
Należy przytem wziąć ood uwagę szereg robót 
zarówno żydowskich jak i ogólnych (budowa 
portu w Hajfie, budowa rur naftow ych), jak 
również okoliczność, że w najbliższym czasie 
obszar plantacyj pomarańczowych zwiększony 
będzie o 17000 dunamów.

Sllws! ruch urystycz^' 
rfo P? i«?stvnv

Nowy Jork (ŻAT) ..Histadruth Bnei Erec 
Izrael" (Zw.ązek Żydów palestyńskich w Ame

ryce) orgaiiizuje wielką wycieczkę na święta 
W ielkanocne do Palestyny. Turyści odbędę po 
dróż na wielkim okręcie transoceanicznym. ,,Eu 
ropa", który vryrusza z Nowego Jorku 2 kwie
tnia roku bieżącego.

Jak przewidują, w wycieczce weźmie udział
znaczna liczba osób.

* • •
Frankfurt (ŻAT.) Centrala palestyńska Agu 

das Izrael zorganizowała wycieczkę do Palesty 
ny w związku z akcją w miosiącu AdaT. W y
cieczka ta, licząca 46 osób z Niemiec, Czecho
słowacji. Węgier, Bclgji i Polski w yjechała już 
do Triestu. Projektow ana jest ,eszcze jedna 
wycieczka na święta Wielkanocne.

Centrala palestyńska zamierza uruchomić <*- 
gudystyczne biuro inform acyjne dla em gran- 
tów. należących do stanu średniego 

ogo-----
Hbbss H Im: stsra sle 

o obyw?tefstv«o uale^yńikie
J< rozo]ima pAT, Prasa arabska donosi, że 

b. kedyw Egiptu. Abbas Hilmi Pasza, zwrócił 
się do rządu tureckiego z prośbę o zwolnienie 
gc: z obywatelstwa ottomańsk.ego', gdyż clv- 
nabyć obywatelstwo palestyńskie.
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A B R A H A M  E O T H
k u p i e c  \v  R z e s z o w ie

zm ari po diugich a ciężuich cierp ie
niach 16 m arca br. w  52 roku  życia.

Pogrzeb  odbędzie się dziś we czwar- 
lek  dnia 17 bm. o godz. 2 ’30 popoł. 
z domu za*oby w Rzeszowie, o czem 
zaw iadam ia w  głębokim  sm utku  po
grążona

R odzina.

F d
GIEŁDA KRAKOWSKA

Szali m Asz o antysemltyźmie

Kraków, 16. 3. 1932. Akcje w zastoju. Dolar lek
ko mocniej.

Zebranie giełdowe zaznaczyło prawie zupełny 
brak zapotrzebowania. Ruch panował ospały. Po
szukiwano jedynie akcyj Zieleniewskiego po kur
sie 8 50 nieco mocniej i Cbodorowa w płaceniu 90, 
[jednakowoż bez transakcyj. Reszta papierów w za 
etoju Do notowania papierami oficjalnie kotowa- 
nen.i nie doszło.

Na pOgifcłdi.iu objaw podobny. Robioop jedynie 
E-proc. Poż Konwersyjną po kursie 39 przy sil 
niejszem zapotrzebowaniu i nieco większych obro
tach.

Waluty i dewizy oficjalnie bez no owania

Na rynku walutowym w obrotach., prywatnych 
& międzybankowych nastrój dla dolara lekko mo- 
teniejszy. Popyt silniejszy przy dostatecznej ilości 
tmaterjala. W Krakowie doUr gotówkowy i.89— 
891 czeki bankowo 8 90—8.92. Kursa orjentacyj- 
r,e: Marka niemiecka wypłata 211—2i2.o0, gotów 
łka 204—207. Punt szterling 32.30—32.50. Frank 
szwajcarski 172.50—173.

Krakowska giełda zbożo cva z dnia 15. 3. 1932 
IP^zenica dwors. czerwona 29.75—30.25, biała 29.50 ■ 
—29.75, argowa stano 28 75—29 żyto dworskie ] 
Stand. 26,o0—26.75, targowe stand. 26.25—26.50, 5 
pwies czysty do siewu 28.50—30, jęczmioń bro
warniany 27—28, ruąka żytnia o kr. Krak. 65 proc. 
42- 42.50, mąka żytnia okr. Poznań 65-proc 42 

42.50. Tendencja spokojna, dowozy średnie

GIEŁDA WARSZAWSKA 
Warszawa, 16 3 PAT. Akcje: Bank Polski 85 

•Lilpop 15.50. Tendencja silniejsza. Pożyczki: 3- 
J>rot- Budowlana 37.50, 37.75, 4-proc inwcslycyjti:'. 
65 5-proc. kolejowa 35, 35 25, 6-proc. dolaorw a
60.50. 61, 4-proc. dolarowa tó.50 48, 7-proc. stabili
zacyjna 62. 5825, 58 40. Listy zast BGK. bez zmii- 
any, ieoć słabsza.

"W aluty: D olar 8 90 8 92, 8 88. D ew iz,: B elgjj
124.50, 124 81, 124 19 Gdańsk 173 95, 174.38, 173.52, 
Łondvn 32 40, 32.55, 32.25, Nowy Jork  te leg .. 8.92. 
894 . 8.90, P ary ż  (35.13, 35,12), 35 22, 35.04, P rag a  
26,41 26,47, 2635, Szw ajcarja  172 65. 173.18 17222. 
W łochy 40 35, 4658, 46.12.

G IEŁD A  POZiNAŃSKA 
Poznańska giełda zbożowa z dnia 16. 3. 1932. 

Ceny transakcyjne: pszenica 510 ton 25, ceny o r 
ientacyjne: owies 20 i trzy czw. do 21 i jedna czw. 
Otręby żytnie 15—15.50. Usposobienie spokojne

GIEŁDA W IED EŃSK A  
Wiedeń, 16 3 PfVT W aluty i dew izy  Berlin 

168 16 -169(11. Budapeszt 124.395, Londyn 25 .75- 
25 95 Nowy Jo rk  709.20--713.20 Paryż 27 92— 28.08 
P raga 21.® i pół do 21 13 i pól, ,Vaxszawa 79.46— 
79 94. Z urych 137.40-138.20, Am erykańskie 707.75 
—713.75. Niemieckie 168.20—16940. Angielskie 
385 58—25.82, FrafiC.iskio 27.80—28. W łoskie 36.90 
— 37 24. Polskie 7990—799,0 Szw ajcarskie 136.90— 
138.10

Papiery wartościowe: Lwów Czerniowce 23 i pół 
Galicja 16 i pół, Alpmy 12 80.

GIEŁDA ZURYCHSKA 
Zurych, 16. 3 PAT Paryż 20.36, Londyn 18.76, 

Nowy Jork 517 i jedni, czw., Belg ja 72.15, Wio
chy 35.77 i pół Berlin 12305, Praga 15.33. Warsza
wa 5796 Btikare&za 3.08.

Londyn (2AT) W  WhUechapei odbyło się 
pod przewodnictwem słynnego m alarza Leo
polda Piliehowskiegc wielkie zebranie ku czci 
bawiącego obetme w Londynie Szaloma Asza. 
Na zebraniu tein Szałom asz wygłosił dłuż
sze przemówienie, w teku klórego oświadczył 
m . im:

Uważam za biedne obie klasyczne odpowie
dzi na am ysetm tyjm , zarówno odpowiedz po
litycznego sjonizmu. jak i odpowiedź bolsze- 
wizmu. D oktryna sj-.ir Istyczna wychodzi z za
łożenia, że nienaw iść do żydów jest zjaw i
skiem nieuniknionym wobec, czego Żydów 
uratow ać może jecLnie własny kraj. O piera
jąc  się o swoje ludzku instynkta i uczucia, 
sprzeciwiam się tej odpowiedzi. Prawdziwy 
sjonizm musi być naturalnym  i spontanicz
nym  objawem woji i aronu żynowakiego. T a 
kt sjonizm jest dążeniem pozytywnem  i bu 
dującein nie żaś antytezą judofobji. Rolszc- 
wizm, z drugiej strony, wychodzi z założenia, 
że nienaw iść jest skutkiem warunków m ate- 
rjalnych i zroknąć może wyłącznie w pań
stwie socjaliśtycznem Lecz wszak sytuacja 
żydów W okresie ostatnich 12 la t pod regl- 
mem mF/ewit-lurn żywo przypomina położe
n ie  żydów poi wiadz« króttów w irtd n io w ie- 
czu Wtadcmo, że królowie bronili Żydów 
przed tłumem z własnego interesu m aterja) 
nego. Antysemityzm zakorzenił się w soole- 
czeństwach chrześcijańskich. Jest on przezyi-

k:j m wieków średnich. Gdy ten lub inny Żyd 
wyrządził jaką krzywdę chrześcijaninowi, ten 
ostatni rzucał oskarżenie na  całą społeczność 
żydowską. Niezdolność chrześcijan do rozróż
niania między jednostką żydowską a  m asą 
żydów, oto powód nienawiści do żydów. My 
zaś sami powinniśmy zrozumieć, iż przede- 
wszyslkiem musi zapanować ład wśród nas 
samych. Błąd popełniany przez żyda — m usi 
być polęp.any przez całe społeczeństwo zydow 
skie. Istnieje też żydowski antysem ityzm , W  
Polsce np, m echanizacja tkactwa spenodew a 
ia. okiopne zmrożenie żydowskich tkaczy ręcz 
nych. Liczne warsztaty tkackie znajdują 
w ręku żydowskiem, lecz żydzi ci nie chcą 
zatrudniać żydów. Naogół jest to ściśle zw ią
zane z zagadnieniem  bankowości. Jeśli prze
mysłowiec przychodzi do banku i twierdzi: 
Jak nie otrzymam pożyczki, to 7000 robotni
ków chrześcijan utraci pracę, — wówczas za
równo rząd jak i bank m uszą tę groźbę 
uwzględnić. Twierdzenie orzemysłowca n ie 
miałoby jednak żadnego skutku, gdyby cho
dziło w danyiu wypadku o 7000 Żydów, któ
rym  grozi bezrobocie. Musimy z pośród nas 
w yplenić ten oto żydowski antysem ityzm . Je 
śli nie jesteśm y w stanie uczynić to środkam i 
fizycznymi, m usimy użyć wszelkich środków 
m oralnych dla zwalczenia tego zjaw iska. Mu
simy się odgraniczyć od tych elem entów i w y 
łączyć je z naszego otoczenia.

Odrzucona prośba Dunikowskiego 
o zwolnienie z więzienia

Paryż 16. 3 PAT Ukazał się kom unikat, 
stw ierdzający m. in., że Dunikowski złożył za 
pośrednictwem obrońcy prośbę o prowizorycz 
ne  zwolnienie go z więzienia z powodu złego 
stanu zdrowia. Zbadanie starnu zdrowia D uni
kowskiego powierzono dr. Paulowi. Po doko
naniu analizy plwocin skonstatowano, że za
warta w niej krew pochodzi nie z płuc, lecz z 
dziąseł. Pozatem stan jego zdrowia jest zada
walający. Sędzia śledczy Ordonn^au odrzucił z 
tego puwodu pruśbę inżyniera polskiego.

Podwyżka taryf celnych 
w Niemczech — 1 kwietnia

Berlin 16. 3. (Sch) Dziennik urzędowy przy
nosi rozporządzenie rządu Rzeszy w sprawie 
nowych, podwyższonych tary! celnych na pro 
dukty  rolne i przemysłowe, pochodzące z P o l
ski i Kanady. Rozporządzenie wchodzi w ży
cie w dniu 1 kwietnia.

Biigifelshb-sowiecha
wcina gospodarcza

Londyn 16. 3. (L) Izba gmin przyjęła wczo
ra j wieczór w pierwszem czytaniu projekt u- 
stawy w sprawie zakazu przywozu towarów po 
enodzęcych z państw, w których istnieje przy
m us pracy. Uzasadniając projekt poseł konser . 
watyw ny Locker Lampson ostro wystąpił prze 
ci w Rosji sowieckiej, podkreślając konieczność 
zerw ania stosunków handflowych z takiem  pań 
stwem, gdzie upraw iany jest handel mięsem * 
k r w i ą  ludzką.

De Valera zrywa z dynastią
Londyn. 16. 3- (L) Na wcz-orajsz-em posiedze

niu parlamentu irlandzkiego w  Dublinie oświad 
czyi prt-mjer de VaJera. że rząd przedłoży p rr 
jekt usunięcia z konstytucji irlandzkiej przysię
gi wierności dla korony angielskiej.

Kara śmierci ba zamachowców 
w Peru

Nowy Jork. 16 3. (R) DoDoszą z Limy, że 
famtojszy s4d wojskowy skazał na karę śmierci 
obu sprawców zamachu na życie prezydenta 
republiki Peru Sanchęz Cerro Trzeci uczestnut 
zamachu został skazany na 20 lat więzienia. 
Jak wiadomo, podczas zamachu, jaki rniał miej 
sce w dniu 6 bm- Cero został lekko raniony ku 
lą rewolw erow ą w  ramią.

Dw’e katastrofy kopalniane
(Telegram  w iasny p ło w eg o  Dziennika**)

Praga 16. 3. (R) W  kopalni węgla w Falkno 
wie kolo Chebu wybuchł wczorai wieczór po
żar, przyczem 4 górników poniosło śmierć.

Londyn. 16- 3. (L) Donoszą z  Tokio, że w ko 
palni węgla w Futago pod Nagasaki w ydarzył 
się dziś wybuch pyłu węglowego, wskutek 
czegc 1C górników poniosło śmierć a 22 odnlo 
sło rany.

Mulfitrilfoner popełnił 
SPRiGbÓiSfWO

Rochester (stan N York) 16. 3. PAT. Popeł
ni! tu samobójstwo znany filantrop i m uhim i- 
ljoner George Eastm an, dyrektor i właściciel 
towarzystwu Eastman- Cudak Zm arły liczył lsrt 
77 i już od dłuższego czasu był obłożnie chory. 
Korzystając z chwilowej nieobecności otocze
nia, zastrzelił się, pozostawiając zaadresowaną 
do przyjaciół kartkę: „Uważam swoje zadanie 
za skończone, po^óż dłużej czekać!"

Srogi wyrok z a uprowadzenie
dziecka

(Tejegriim własny „Nowego Dziennika")
Nowy Jork 16 3. (R) Obaj sprawcy uprow a

dzenia syna przemysłowca de Ju te  z W arren 
(Ohio), którzy czynu tego dopuścili się na  dru 
gi dzień po uprowadzeniu dziecka Lindbergha, 
zostafii dziś skazani na dożywotnie więzienie.

Właściciel złośliwej pantery 
skazany na rok więzienia

Berlin 16. 3. (Sch) Malarz v. Othegrayen, wltt 
ściciel owej pantery, która swego czasu zagry
zła na śmierć 2-lctnin dziewczynkę oraz ciężko 

i poraniła je j matkę, został wczoraj przez sąd ła 
wniczy skazany ną rok więzienia,

REPERTUAR KINOTEATRÓW
APOLLO: . Ro[iniy“ (Kate Nagi i Marc Dan-

Izei),
ADRIA: „WielkonUejokie ulice
BAUATEl A: kai ukradziony" (Nancy Carrol)).
DOM ŻOŁNIERZA POLSKIEGO- „Studentka 

chemii (Olga Czechowa. Igo Sym)
SŁONCE. „Miłość wśród lodów ‘ (Gilbert i Ar 

no>d Korf).
SZTUKA „Góry w płomieniach‘‘ (L*.us Trea- 

ker).
UCTECTIA: „C. K Rezerwista*.
WANDA: »Jv*ge moiet lur.
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Jak w hiemieckich szpitalach

(Podczas niedzielnych wy borów w Niemczech fungowały lotne komisje wyborcze, które od
bierały głosy od chorych, Prze bywających w szpitalach.

M zrsz. Piłsudski podejmowany przez króla
Fuada

Kair. 16. 3. PAT. W e środę król Fuad I- w y
dał śniadanie na cześć m arszałka Piłsudskiego. 
M arszałek udał się do pałacu królewskiego o 
godz. 12 w południe samochodem* poselstwa 
w  towarzystwie adiutanta kpt. Lepeckiego i se 
Ikretarza poselstwa Malińskiego. Przed pałacem

Lomiyn 16. 3. PAT Dzienniki londyńskie po
d ają  wiadomości o m arszu dywizji japońskiej 
na  Mandżuli, stację pograniczną pomiędzy Man 
dżurją a Syberją. Aeroplan japoński krążył 
nad stacją rosyjska Pogranicznaja i m iał być 
zmuszony przez samulot sowiecki do lądow a—

Ameryka pozozostafe narazie 
„suchą"

Onegdaj odbyło się w Izbie reprezentantów 
Stanów Zjednoczonych gfcsowanie nad wnio
skiem „m okrych", by pozostawić pojedynczym 
stanom  prawo zniesienia prohibicji, względnie 
by przeprowadzić plebiscyt, który m a zadecy
dować o daiszem istnieniu prohibicji w S ta
nach. Wniosek ten odrzucony został 227 gło
sami przeciwko 187. Aczkolwiek więc zwolen
nicy „mokrych" ponieśli 1 lęskę, warto jednak 
zwrócić uwagę, że od czasu istnienia prohibeji 
nigdy taka ilość posłów nie oświadczyła się 
przeciwko prohibicji. Zadnej nie ulega w ąt
pliwości, że partja „suchych" znajduje się w 
defenzywie, a- zwolennicy partji „mokrych*" 
wciąż w zrastają na sile.

--------O-------

Ja k w p i wieści dla r t o d z i e ż y ...
Podróżnik w niewoli u Indjun 

W iedeń 16. 3. PAT Dzienniki wiedeńskie do 
noszą z Rio de Janeiro: Zaginiony od 8 lat po 
dróżnik angielski płk. Fawcett, we dług nade- 
szłych tu  wiadomości żyje 1 pozostawać ma w  
niewefii u Indjan, w których ręce dostał glę w 
czasie podróży po lasach dziewiczych.

królewskim oddział gwardji królewskiej ze 
sztandarem  oddał honory wojskowe. U wejścia 
do pałacu królewskiego powitał marsz. Piłsud 
skiego wielki szambelan Zulfikar Pasza ze świtą. 
Śniadanie miało przebieg bardzo serdeczny.

nia. Pomiędzy Sowietami a Japonja zaczyna 
się zaznaczać pewne naprężenie, które — jak 
przewiduje „Daily H erald" — może przyspie
szyć zawarcie paktów o nieogresję pomiędzy 
Rosją, a jej zachodnimi sąsiadami.

Zakopane 16. 3. PAT. Zm arł tu  dn ia  15 bm. 
72-letni Stanisław Krzeptowski-Biały, były ra 
dny  miejski, czonek honorowy Związku Górali 
jeden z najpoważniejszych gazdów zahopiań- 
s] ich, znany szeroko w społeczeństwie pol- 
skiem ze swych znakomitych i z wielką swada 
w ypowiadanych opowiadań góralskich, przypo 
m .nających daw ne opowieści Sabały.

Tragedja szofera
Zakopane 16. 3. PA T Ze Szczawnicy dono

szą, że w nocy z 14 na 15 hm. popełnił tam sa 
mobójstwo wystrzałem  z rewolweru w usta, 
szofer Stanisław  Majerczyk. Powodem sam o
bójstwa m a być toczące się przeciwko denato
wi śledztwo sądowe o przejechanie pewnego 
m otocyklisty w N ow jm  Sączu.

Austrja elekrtyfikuje koleje
W iedeń 16. 3. PAT. Jak  donosi ,,N. F, P r ts -  

se“, ju tro  zapaść m a decyzja w sprawie elek
tryfikacji lm ji kolejowej, poprowadzonej przez 
W ysokie Turnie. Roboty miałyby się rozpocząć 
w locie rb., kosztem 4 i pół m iljonów szylin
gów. W  razie elektryfikacji wym ienionej linji 
kolejowej, zmniejszy się zapotrzebowanie na 
węgiel zagraniczny w Austrjl.

Po zajściach w Kraków e
-We środę w  godzinach popołudniowych 

Wieczornych gromadziły sie w dalszym ciaru 
Większe grupki osób przed Domem Roiioin: 
czym n a  ul. Dunajewskiego. OUokifgudz. (i mj 
zjaw ił się przed Domem Robotniczym lotny -T 
dział policji, który przystąpi.' do rozprasza * •>* • 
zebranych. Po kilku chwilach ulica ;> p n - .. 
ła. Do późnych godzin wienzórnych Ina ul. Du
najewskiego i przyległych panówal *m;-! / 
spokój. Patrole policyjne zoslaly w y c - u o ' ’*<> 
jedyncze posterunki przechadzały się lyllm o 
oI>j shenach  ulicy.

Z  pomiędzy 139 aresztowanych oś'oh -=-■; 
wiono we środę wieczór do więzień sąd«»\vy.-hy,  
70 usóib, m. in. dr. Drobnera, di. Rosonzw ia |i  
i d i  Szumskiego

U prezesa sądu okręgowego dr. Szwarnceri- 
Łeig-Czernego odbyła się wczoraj wieczór k m 

< ferencja w sprawie aresztowanych podrz''? : 
zajść. W  konferencji braii udział prokfifc3jr 
dr. Michałowski oraz sędzia śledczy dla spraw 
politycznych dr. W ątor.

Także w Lipinach na G. Siąsk-j 
polała się krew

Katowice. 16. 3. PAT. W  Lipinach, (pow. świę 
tochłowiciki) tłum podburzony przez komuni
stów  w  liczbie około 300 osób zaatakow ał 5 
funkcjonariuszy policji, obrzucając ich kamienia 
mi i strzelając. Policjanci w  obronie własnej po 
salwach ostrzegawczych zat uszeni byli użyc 
bron: palnej, przyczem  4 osoby zosiaiy  iekjso 
ranne.

Kandydaci pod sąd doraźny
W S z tz u c if l te

Referat P rasow y Urzędu Wojewódzkiego \r> 
Krakowie donosi z Dąbrow y k. Tarnow a: Dzi
siaj w  godzinach przed^okidmowych, w  cizasta 
odbywającego się w  Szczucinie jarmarku tłu
m y chłopów z wsi okolicznych, io^agitowany 
przez przyw ódców  stronnictwa ludowego, u - 
zbrojony w koły i drągi, począł rozpędzać przy 

- byłych na jarm ark i rozrzucać ich stragany.
P rzyby ły  na miejsce oddział poiici państwowej 

■ zlikwidował zajście, rozpędzając demunstrai*- 
i tów . Dokonane aresztowań w śród podżegaczy 

i organizatorów wystąpień, jakoteż w śród naj
bardziej czynnych demonstrantów. W szyscy ooi 
zostali odstawieni do dyspozycji w ładz sądo
wych i najprawdopodobniej odpowiadać będą’ 
w  trybie doraźnym, za zb-odnię rozruchu W, 
czasie rozpędzania tłumów, policja oddała kil
ka strzałów  na postrach. Ofiar w  ludziach nie 
było żadnych. Po rozpędzeniu dem onstrantów 
zapanował spokój.

M ilionow e długi przytuod ry Heim w ehry
W Jediń 16. 3. PAT „B ił S-urwie“ dono d że 

przywó'!-a Heim* ehry  ks. Starhem berg posia 
da długów r a  ł  i pół m oa-na szylingów. Ze 
strony jego przyjaciół czynione m ają być sta
rania, celem uzyskania dla ks. Starhem berga 
długoterminowej poży< zki, dla uregulowania je 
go spraw  majątkowych.

P o zam achu  w M oskw ie

Radca am basady niSjnieikiej w Moskwie, T w ar
dow ski, na którego, jak donieśliśmy, dokom no za

machu rewolwerowego.

Naprężenie japtAsho rosyjskie
przyspieszy zawarcie paktów  Z .  * .  S. R . z  państwami

europeiskiemi?

Zmarł następca Sabały
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K a sjerk ę  z praktyką 
butńalleryjną przyjmię za
raz, detal czne przedsię
biorstwo w śródmieściu 
Oferty z podaniem wy
magań. i re fere jc /i pod 
„Sport" do Biura ogłoszeń 
Stattera Kraków, Rynek 8.

719x

M łody, rzutki, energicz
ny z akad. wykształceniem 
poszukuje zastępstwa po- 
Lupnego artykułu na roz- 
ijacdy. Zgłoszenia do Adm. 
!N. Dz. pod „Sumienny". 

_____________340g
t  r ^ ę d u l k  młyński b. 
administrator młynu gos- 
pod-handlowego poszuku 
je odpowiedniej posady. 
Zgłoszenia pod „Urzędnik 
m :yński“ do Admin. Now. 
Dziennika. SS-ag

K o u c y p i e n t ,  egzamin 
adwokacki, obejmie posa
dę samodzielną. żgrosze- 
r ia pod „Powiat* do Adm. 
N. Dz. 324g

O D A T E  K O B R O T O W Y  
Z N I Ż C K Y

$  B iu r z e  O r g ? n iz a c y jn e m  i B b c łR lt Ł r y j ^ R r u i iz y j r H m

V ' '  K T C  R a  S T A N D E

P z t O I Z O M Y  —1  4  R  L # 1  V  r l  u  p r o w a d z ą c y c h
P R A W I D Ł O W E  
K S IĘ G I  H A N D L O W E ,

1 ’ C K T C  R a  S T A M D E  E Łf i B!
P r z y s i ę g i .  R e w i d e n t a  h v l u g  — Z n a w c y  S ą d o w e g o  

u d z i e l a  ft ję  w s z e l k i c h  i n f o r m s c y )  I p o r a d  w  t y m  z a k r e s i e  b e z p ł a t n i e .
■ S MŁ J t t  ■ dla przedsiębiorstw, nie utrzymujących buchaltera, prowadzi buchalterię we własnem biurze 
W w f t w I H  a  wtasnemi sitami biurowemi przy zastosowaniu najnowszych urządzeń maszynowych 23l3x

bielim y pościelową,
koszule męskie, pytamy, bieliznę damską, ręcz
nie zdobioną, wedle namowszych ozorów  fran- 
cuskacn wykonuje pracownia „Ognisko P racy “ , 
Kraków, ul- Mikołajska 9, II. piętro. Tel. 158-21- 
Zamówienia przyjmuje się codziennie od go d z . 
11— 1-ej.

Fasony orygina.ne — krój pierwszorzędny 
Ceny niskie, termin dostawy punktualny — 
Przyjmuje się zamówienia z prowincji-

RÓŻNE

™ ..DFHA
Mechaniczna | 
fabryka 
wiłążel 
firmowych ▼

poteca

K r a k ó w  - 
L o d g ł i r i e  

JÓ 7C -
flń sk a  2 0

naszyw ki firm ow e: ;edwafcne, półjedw abue. 
baw ełniane, dla fabryk  konfekcji, obuwia, 
bielizny, kraw atów , pracow ni gorsetów  o 
raz  salonów’ m odniarskieb, kraw ieckich itp.

A d m in istra cje  dom J*
i realności w Berlinie przyj 
muje spensjonowany urzę 
dnik Linkowy stale za
mieszkały w Berlinie. Re- 

.feicncje do dyspozycji — 

.Zgłoszenia: A. Wechsier, 
Berlin- Charlottenburg Ger- 
Yinusstr. 6 Grih. linjjs.

704v

O g ło szen ie . Towaizy- 
B .wtj Bankowe dla handlu 
i przemysłu Slow. zarej. z 
cgr. poi w Łańcucie w 
likwidacji wzywa swoich 
wierzycieli aby najdalej 
do foku «d ostatniego o- 
gioszema, zgłosili swoje 
Wierzytelności do podpisa 
nego towarzystwa. Towa
rzystwo Bankowe <lle hau 
dlu i przemysłu w li#.w. 
w Łańcucie, Mojżesz Hal- 
pern, Benjamin Lorberfeld
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Zatwierdzony przez W ojewooztwo Krakowskie

Zw iąsiH FraeawRików L ta o c y  
IfisUsnisrshiel i Masażu

w Polsce Centrala

▼ ▼ ▼

w nieporówijaiiej jakości jpkże na 
raty. poleca po cenach fabrycznych 
zniżonych, dlatego Bezkonkurencyj
nych.

M H B.SO K M ER FELD
m u m

SKŁAD FABRYCZNY
B y d g o s z c z

K rtikó w, liyhuEc Ot. 5 w<,iśc,e 6'E N N-A-2- -M a r i a c k i e g o .  -  i  t L E F C  N n r .  l ł i - ł i

REPARACJE maszyn do 
izycia, row erów , gramo 
tonów, wózków dziecię
cych, tanio, precyzyjnie, 
pod gwarancją, na żąda
nie odibiór, dostawa do 
domu bezpłatnie. Tele
fon 138-77. — Skład ma
szyn. Kraków — ulica 
7WIFR7YNIECKA 6.

JABŁKA prze-iarie kon
serw ow e, na marmolady 
i  dla wyrobów cukierni
czych. Wiadomość: Sa- 
obęr, Zielona 2S/13. 277g

Skróconą 
p ry w . 
r a u k ę

Księgowości

K ra kó w , O t G p i l e  14 fel.!38-45
poleca w ykwalifikowane pielęgniarki, rnayaży- 
stid, m asażystów i instrumentariuszki do szpi- 
a-li. lecznic i w  domach prywatnych i t. d, 

Honorarium bardzo niskie —  dla ubogiej lud
ności pomoc bezpłatna.

Biuro czynne bez przerwy — dzień i noc;

B Ę D Z I E  B O B R Z E  U fiR A N R
zaopatrując się w modny wiosenny 
kapelusz wprost 514
w  s k ł a d z i e  f a b r y c z n y m  i-y

s. w i e n e r  «
Kraków Sfiradęm 5
Cgromny w ybór — ceny najniższe

korespondencji, stenograf}?, k a l i g r a f i i  itd.
przy  kursach  handtowycli l e i n b e r g a  
K r a k ó w ,  S t a r o w i ś l n a  2 8
rozpocząć można codziennie. Zcłosz. od 9—1 i 3—8lz

D A f t l Ó ł L ^ i a  zaopatrujące największa 
D n f l l r K E i B i  zastaizał ■ przepukliny, opaski 
brzuszne pi/eciw  obniżeniu ż o łą d k a ,m o c z n ik i gumo
we dla osłabionych na pęcnerz sztuczne nogi i ręce 
wykonywa M - L . P o l a c z e k  w  S a m b o r z e  N r  3 4

C e n n n l k l  d a r m o .  £60

L I C Y T A C J A .
1/5 części 2-piętrowego domu narożnego ul. 

Lwowska 4 w  Podgórzu odbęazie się 18 m arca 
b. r. o godz. 10 I pół do E 10287/31 w  Sądzie 
grodzkim w Podgórzu b. 62. Cena wywołania 
24-454 zł-, wadium 4.891 zł. Bliższe informacje 
w  kancelarii adw Dra H. Aptego w  Krakowie, 
Mikołajska 6.

F a b ry h r P R Z E T W O R Ó W  C H E M IC Z N Y C H

F.A.iC.PAbwWarszawfe
oraz jeneralna zastępczyni tejże

MARJA SfEROTUfinSKA
W KRAKMHIE, lllilCA uIEHNA Ł. IZ
/uw iadam iają  niniejszem , że p. R afał Criin, 
dotychczasow y sprzedaw ca z dniem  dzi
siejszym  stracił w szelkie upow ażnienia, że 
niem a praw a do inkasow ania kw ot dla 

pow yższych osób. e&fl*

ZAK O PAN E
P E N S J O N A T  „m i A N A “

UL. ZAMOJSKIEGO. TEL. 489
POD ZARZ. DROW EJ A B R U TIftO W E«£

i.omiortowa willa. Centralne ogrzewanie. 
Bieżąca ciepła i zimna r/oda w pokojach. 
l-Joneczna weranda. Wykwintna kuchnia 
na żądanie djetetyczoa. C e n y  zn iżo n e .

Informacji udziela drowa Abrutinowa w Zakopanem 
willa .Diana*. 2230x

u i i d  h g y e  r S c !?4 -  S s r a e l  
Th eo d u r Lessing

tiber 7Iannover
Das A ufgehen des Ju den tum s in  Jen  
V olkern, o rfener Briet an 
K otastautin B run uer
In dem  eben erschienenen  neuen  Heft

( t

» ł DerPMIOSEinit
das peiiodische Lezikon des Judentums Lic- 
grosse kmtuipolitische Rc/ue.
Schriften von Stefan Zweig, F. X. Salda, Dr. 
A u h jr  Ruppin, j o  ech Delmont etc., Belle- 

istische Beitr&ge /on Schalom Asch, Kareł 
Capek, Franz Werfel, etc.
10 weitere Beitilige flber hócLst aktuelle 
Fragen des Judentums, 84 Seiien. rtich  illu- 
striert, feinste Ausstattung.
Je r „PbUnóei»t“, die Ubeiparteiliche Tribtinc 
deś Judentums, eihłhtlich in .Hen Buch- 
-lacdlungen, Zeitunęsbureans und BahnhOfei 
Yerlap P rag  II., V aclavske nam. 11

ileklama handlu!!

SPRZEDAŻ

WÓZKI dziecięce i lal-; 
ko we „KONKON" najta-, 
nie: poleca znana od la t' 
22 fi.inra BOTWlN, Kra-: 
ków, FLORJAŃSKa 30.

687f

DYWANY ręczne, kili
my: „Dywan". Kraków 
Podgórze, ul. Kingi 9. — 
Teleton 116-09. ł2Im

P l a e e  b u d o w l a n e  w
Jaśle przy stacji kolejowej 
tanio dc sprzedmtiii. Wia
domość r Dra Wilusza w 
Jaśle. 352v

A b a ż u r y  artystyczne. 
Jedwabne pergaminowe, 
ccllonowe. — Szkieletj. 
Wytwórnia lamp 'ektr. 
atażurowych „Fo*“, Kra
ków, Sławkowska 30 tel. 
1 2 0 /8  716 t

PIANINA OKAZYJNE 
BECHSTEIN, — P etrof, 
Stingil, oraz wielki w y
bór nowych, po cenach 
niskich, w składzie forte 
płatno w Boiońskiego — - 
Kraków, Ry^ek Qł. 34.

453x

DFUTSuHE wissenschaf 
diobe und popular-wis- 
se-Jscnaftlicne Bflcner bil 
lig zu verkauiwii. ja sn a  
Nr. 10. m. 22. 296bp

„MULTIGRAPH". Najle
pszy am erykański apa
ra t do powielania 1 dn:« 
ku, do sprzedania. Zgło
szenia pod „Mnltigrapii" 
do Aar.i ..N. Dziennika".

?96b/p

NAUKA
l  WYCHOM'AMF

R r i ly n O b d h S  nauczy
cielka udziela lekcyj pry
wat. dzieciom oraz doios 
iym umysłowo niedoroz- 

I w iniętym. Zgłosz. ćo Adm. 
I Now. Dzienn pod, Dobry 
I wynik. 329g

LOKALE

2  p o k o je , kuchnię od 
stąpsę. Zgłoszenia do Adm 
N. D. pod Mieszaauie 34ig

LOKAL sklepowy w  śród 
mieściu. z urządzeniem, 
z dużą wystawą, ewen- 

| rualnie z towarem, od
stąpię. Zgłoszenia do Ad 

‘ min. ,J4. Dziennika" pod
! . Galanteria". 410x------------------------------------

MIESZKANIE 3 pokojo
we z kuchnią, z komfor
tem, w rynku podgór
skim 11, do wynajęcia. 
Telefon 110.49. 330g
4 -p o k o jo w e  mieszka
nie. z pełnym komlortem, 
fylko słoneczne, w Śród 
r eściu Jnb w pobiiżn 
dzielnicy żyd. poszukiwa
ne. Zgłosz pod „Wiosna* 
do Admin. N. Dziennika.

201bp

PRENUMERATA: w Krakowi , r prow imesie-ZŁ 
W Krakowie z  Odtooseen. do d - u a  »
Na prowincji z  przesyłka pocztowa „
Zag-ranJcą a przesyłka pocztowa „

Zł. 6*00 kw artał. Zł. I8 0t
„  6*20 .  w 18*60
* 6*66 „ „ 19 8<
„ 10*00 M -  30‘0G

JłO W Y  D71ENN1K* wycbodzf. o o d r/ na « także w  ponrled/Jatki t dni po<\

OCił OSZENIA: Podstaw a obuuteń jest 1 m iiłW tr vJednym  lamie — Strona w
tekście i n tdesłcjicm  nta 3 Jamy po  74 m irm  , S trona za tekstem 6 la
mów po 37 mYim — Nafmndełsz' ogłoszenie dTobne liczymy «  10 słów 

CENY w złotych: L i t r c u t  1*25 — Tekst I*—. N adesłane 0*7Ł — Za tekstem  
0*25. — Drobne od s l o t a  0*20 Dla poe-ntkT.iacycb pracy 0*10. — GTato^ 

c!e 12*60 — Zb r ts tr -e ż e r ie  mie sca dołiczi tHe 25%

Wydawca: Za Spółkę W yel .Nowy Dzienn ti ' Zygmunt Hocfcwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Herkethammer.
Redaktor odgowieazialny; Zyglryd Moses. — Nowe Drukarnia Dziennikowa, krakcw. Orzeszkowej 7, pod zarodem Maksy m ijana p:eict -a/v


